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(Dactylis glomerata 1..), maéjega repa (Phleum pratense L.) in trpezne
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1. UV OD

Trave (= Poaceae), ki se v kmetijstvu uporabljajo za pridelovanje krme, so
razdeljene v enoletne in vecCletne rastline, Enoletne vrste pridelujejo pretezno
kot monokultmjo',zato so dobro poznane njihove klimatske in edafske potrebe
za optimalno rast in razvoj (pSenica, koruza, jeémen, oves, proso, riz),
Tudi veétisoéletne izkuSnje v pridelovanju Zit so v pomo¢ raziskavam njihove

fiziologije rasti.

Vedletne trave pa imajo svoje mesto v rusi, ki je polifitna zdruzba botaniéno
razliénih vrst rastlin. RuSa ni sluéajna mesSanica razli¢énih rastlin, temvecé je
vedno toéni odraz okolja; sestavljena je le iz tistih vrst rastlin, ki prenasajo
prilike danega rastis¢a. Zaradi kompleksnosti problematike teh zdruzb so
posamezne vrste vedletnih trav manj raziskane. To je tudi vzrok za slabo

poznavanje in razumevanje biologije vecletnih vrst trav.

Stevilni vzroki so vplivali na vse velje zanimanje za raziskave veéletnih

vrst trav:

1. ZviSevanje proizvodnih stroSkov v Zivinoreji zahteva ucinkovitej$o izrabo
travinja. Da bi dobili veéje pridelke in cenejSo krmo, so razvili nove
sisteme izkoriSéanja travnatega sveta, ki niso zasnovani na polifitni
naravni ruSi, Zaradi intenzivnega gnojenja in pogoste rezi postanejo ruse
enostavne po botani¢éni sestavi. Pogosto se odloéijo za monokulturo pri

zasejavanju novih travnih povrdn,

2. Razvoj sistematskih herbicidov narekuje boljSe poznavanje fiziologije
enokaliénic. Vse pogostejSe opuScanje kolobarja in oranja pri pridelovanju
poljS¢in, zaradi zahtev trziS¢a in v cilju poenostavitve njivske proizvodnje

na vec¢jih povrsinah, nujno vodi k preveliki zapleveljenosti njiv.



3. Vse pogostejSa uporaba tratnih trav v nekmetijske namene narekuje veé
raziskav s podroéja trpeznosti ruSe. Sposobnost veéletnih trav, da se
obnavljajo iz leta v leto s pomoéjo novonastalih vegetativnih poganjkov
in brstov, je lastnost, ki jih postavlja pred Stevilne druge rastline v
pogledu pomembnosti za &lovestvo. Tako ima trpezna rus$a pomembno

vlogo tudi pri obnavljanju vegetacije v unicenih ekosistemih.

Vsa omenjena raziskovalna problematika zahteva boljSe poznavanje fiziolo-
gije rasti in razvoja posameznih vrst vecletnih trav. Kljub temu, da je
asociacija trav prilagodljiva raznim klimatskim in edafskim razmeram, kar
je zasluga predvsem velikega Stevila vrst, uspevajo posamezne vrste veé-
letnih trav le pri specifiénih pogojih rasti. Zato mora tudi vzgoja novih
kultivarjev vecletnih trav potekati v smeri veéje prilagodljivosti radiénim

rastnim razmeram.

Osnovna vegetativna enota je poganjek, trava kot rastlina pa je skupek
poganjkov. Proizvodnost rusSe je pogojena s sposobnostjo trav zasnove
poganjkov in njihove hitrosti rasti. V okviru danega genotipa je rast poganj-

kov rezultat vpliva rastiSéa in naéina izkorisSéanja.

Vsak od naédinov izkoriSéanja travnatega sveta pomeni za rastline v rudi
obgasno izgubo dela nadzemnih organov zaradi ponavljanja rezi. Pridelek
v kmetijskem smislu pomeni pohabljanje rastlin, ki ga oznadu-
jejo tudi kot defoliacijo,., Zato mora biti upoStevan njen vpliv

v vsaki raziskavi in razpravi o rasti ter razvoju vecdletnih trav.

Relativno dobro raziskan je vpliv koSnje na viSino pridelka suhe snovi in

njeno kemi¢no sestavo., Manj pa je znanega o odmiranju korenin po kosnji,
usodi porezanih poganjkov, procesih, ki pogojujejo in spremljajo rast novih
poganjkov in o koli¢ini ter vlogi preostalih rezervnih snovi pri regeneraciji

rasti trav,



Nabiranje in koriséenje rezervnih ogljikovih hidratov v sploéneni smatrajo
kot pomemben dejavnik pri reakciji rastlin na kosSnjo. Koli¢ina rezervn ih
snovi v travah zelo niha kot posledica defoliacije in prirasc¢anja. Rezerve
ogljikovih hidratov se nabirajo v ¢éasu, ko so pogoji bolj ugodni za foto-
sintezo, manj ugodni pa za rast. Akumulacija je izrazitejSa v casu dozo-
revanja rastlin. Te faze razvoja pa trave, pri intenzivnih nacinih izkorisc¢a-

nja rusSe, nikdar ne dosezejo.

Rezervne snovi, shranjene v vegetativnih organih trav, so predvsem
nestrukturni ogljikovi hidrati. Najpogostejse
so to: monosaharida glukoza in fruktoza, disaharida saharoza in maltoza

ter skrob in fruktozan kot polisaharida.

Stanje nestrukturnih ogljikovih hidratov v poZetvenih ostankih je rezultat
poteka fizioloskih procesov v rastlinah in motenj, ki jih v ta proces vnasajo
¢lovekovi tehndoSki posegi. Raven teh snovi moéno vpliva na nadaljnjo,
ponovno rast - torej na viSino prihodnjega pridelka travne ruse, Casovni
potek rasti in gibanja rezervnih snovi pri nemoteni rasti so za posamezne
vrste in posamezne organe trav dosti dobro raziskali. Novi intenzivni naéini
rabe rusSe s svojimi kratkimi presledki rezi travam ne dovoljujejo fiziolosko
naravnega procesa normalne akumulacije rezervnih snovi. Zato je bliZje
spoznanje procesa akumulacije in njegovih okolnosti v razmerah intenzivnega
izkoriséanja ruSe zelo vazno., Enako zanimivo je s stalista fiziologije rasti

rastlin kot tudi s staliS¢a travniSke in pasSniske proizvodnje.



2. TEMA RAZISKOVANJA

Poznavanje vlogg rezervnih snovi za rast in razvoj vecletnih trav je Se
vedno pomanjkljivo v luéi intenzivnega izkoriSéanja travne ruSe. Zato je bil
namen raziskovalne naloge ugotoviti vpliv zelo pogoste rezi na nivo rezervnih
snovi v spodnjih delih poganjkov in vpliv viSine akumuliranih snovi,v ¢asu

rezi,na vsakokratni naslednji pridelek,

Skupno s temi podatki nam potek ponavljajoéega se cikla porabe in nabiranja
rezervnih snovi po rezi nudi razlago o ucinkovitosti asimilacije ter prilagod-
ljivosti posameznih vrst trav na pogostost rezi. Vrednost veéletnih trav je

pogojena ravno s sposobnostjo, da se po vsaki defoliaciji obrastejo.

3. DOSEDANJE RAZISKAVE

ObSiren pregled zgodnjih raziskav o pomembnosti snovi, ki se akumulirajo
v rastlini kot rezerva za nadaljnjo rast, so objavili 1927.leta Graber et.al.
(cit. May, 1960). Ti raziskovalci navajajo naslednje sklepe: "V zadéetnem
stadiju je rast novega tkiva preteZno odvisna od predhodno akumuliranih
organskih snovi. Korenine in rizomi trav niso samo organi za absorbcijo

in translokacijo, ampak tudi za shranjevanje rezerv, ki nastajajo predvsem
v éasu dozorevanja rastlin, Crpanje teh rezerv z zgodnjo, pogosto in nizko
kosnjo vodi vedno v propadanje rastlin ne glede na ugodne klimatske in
talne rastne pogoje.'" Kot je mogoce razbrati iz povedanega, so v tistem
¢asu pripisovali veliko vlogo pri pravilni rabi travnatega sveta ravno rezer-
vnim ogljikovim hidratom. Taka ugotovitev je ostala v veljavi tudi Se pozneje,

kot je mogoce razbrati iz poznejSih raziskav (Weinmann, 1952).



Nekateri raziskovalci pa so nasli zelo slabo korelacijo med pridelkom in
vsebnostjo rezervnih snovi v sﬁodnjih delih stebel trpeznih vrst trav
(Sullivan in Sprague, 1953); drugi so zopet dokazali, da so za rast prve
dni po kosnji nadvse pomembni rezervni ogljikovi hidrati, po treh tednih
rasti pa je Ze pomembnejSa asimilacijska povrsina (Brown in Blaser, 1970;

Ward in Blaser, 1961).

Na osnovi novejsSih raziskav je May (1960) podvomil o nekaterih dotedanjih
ugotovitvah. Strinja se, da se nivo ogljikovih hidratov spremeni po defoli-
aciji in da je v koreninah in spodnjih delih stebel v ¢asu rasti odvisen od
pogostosti rezi. Dvomljiva pa je ugotovitev, da je zmanjSanje vsehine
nestrukturnih ogljikovih hidratov pomembno za pricetek rasti in hitrost
priraséanja. Zato May (1960) sklepa, da kljub Stevi Inim informacijam o
spreminjanju vsebnosti rezervnih ogljikovih hidratov po defoliaciji Se premalo
vemo o mehanizmu translokacije, mobilizirajoéih hormonih in porabi ogljiko-
vih hidratov, da bi lahko postavili kon¢ne ugotovitve o specifi¢ni vlogi

rezervnih snovi pri zacetku rasti oziroma obsegu prirasdéanja.

Raziskovalca Danald in Black (1958) sta ugotovila, da sta za prirast pomemb-
na predvsem listna povrs$ina in obstojeéa fotosinteza. V poznejSih raziskavah
kaze vse veé rezultatov, da oba dejavnika odlo¢ata o hitrosti prirascanja.
Ward in Blaser (1961) sta ugotavljala prirast posameznih poganjkov vrste
Dactylis g., ki so vsebovali razli¢ne rezerve oglji kovih hidratov. Poganjki

z viSjo vsebnostjo rezervne hrane so proizvedli ve¢ suhe snovi v prvih
petindvajsetih dneh kot poganjki z niZjo vsebnostjo. Poganjki z dvema listoma
pa so proizvedli ve¢ suhe snovi kot poganjki brez listov v petintridesetih
dneh rasti ne glede na vsebnost rezervnih snovi, Ista raziskovalea porocata,
da nestrukturni ogljikovi hidrati v listih niso pomembni za hitrost rasti po
defoliaciji. Baker in Garwood (1961) porocata na osnovi rezultatov poskusa

s pasjo travo, da vsebnost SNOH v koreninah nikdar ne preseze 4 %,

medtem ko v steblih naraste do 18 %. Zato sklepata, da korenine pasje



trave niso pomembne kot organ, v katerih se akumulira rezervna hrana.
Davidson in Milthorpe (1966) sta v raziskavah - prav takolDactylis g. =
ugotovila, da je vsebnost topnih ogljikovih hidratov v spodnjih delih rastoéih
listov pomembna za rast teh listov le prva dva dni po defoliaciji. Ogljikovi
hidrati v doraslih starih listih ne vplivajo na rast listov, paé¢ pa domnevata,
da so pomembni %a razvoj korenin in poganjkov. Prav tako menita, da je
zaradi pogoste defoliacije rast podasnejSa, ker pade vsebnost ogljikovih
hidratov v spodnjih delih dorascajoc¢ih listov, zmanjsa se obseg fotosinteze

in sprejem hranilnih snovi preko korenin, ki so bile tudi zavrte v rasti.

Razli¢éne koncentracije rezervnih ogljikovih hidratov so celo v samem
poganjku. Smith (1967) je za Bromus inermis in Phleum p. ugotovil, da

je koncentracija skupnih vodotopnih ogljikovih hidratov v éasu cvetenja vecéja
v internodijih, listnih ploskvah in tkivu noZnic, ki so bliZji spodnjemu delu
poganjkov. Zato zakljuéuje, da se v Sopastem tipu trav zmernega pasu
nabirajo rezervne snovi predvsem v spodnjih delih poganjkov; korenine in

listi niso pomembni kot organ za shranjevanje rezervnih snovi,

Balasko in Smith (1973) sta prouéevala pot 14{:‘ v Phleum p. ter zasledovala
njegovo vgrajevanje v nestrukturne ogljikove hidrate, V zacetni fazi bilcenja
so korenine in listi glavni porabniki produktov fotosinteze. Pogosta raba
ruSe v tej fazi razvoja vpliva negativno na rast korenin in poganjkov, V
¢asu cvetenja je veéji del meristema primarnih poganjkov Ze dozorel in
pogosta kosnja ruSe ne poskoduje veé, V tej fazi se rezervni ogljikovi
hidrati nabirajo, rast koren in primarnih poganjkov je konéana in novi
poganjki se razvijejo iz bazalnih brstov. Kljub temu, da se nabirajo rezervne
snovi v spodnjih delih poganjkov, se ti shranjevalni organi v nobeni razvojni
fazi ne pojavljajo kot moéan porabnik ogljikovih hidratov, ampak je njihovo
nabiranje sekundarnega pomena. V zacetku biléenja je bilo najveé 14C
porabljenega za zgradbo strukturnih ogljikovih hidratov, rezervne snovi pa
so se nabirale Sele potem, ko so bile pokrite potrebe meristematskega

tkiva po ogljikovih hidratih.



Na hitrost in obseg akumulacije rezervne hrane vpliva mnogo klimatskih,
edafskih in tehnoloskih faktorjev. To problematiko je v preglednem ¢&lanku
obdelal Mcllroy (1967). Izdatno gnojenje z duSikom pospesSuje prirast in
razrast trav, zmanjSa pa se vsebnost nestrukturnih ogljikovih hidratov v
poganjkih, Zato ni mogoce pric¢akovati tesne pozitivne korelacije med
akumulacijo ogljikovih hidratov in prirastjo oziroma razrastjo (Auda et al.,
1966). Razlago o spreminjanju vsebnosti ogljikovih hidratov v poganjkih je
treba iskati v razmerju med intenzivnostjo fotosinteze‘in rasti, Isti avtor
zakljuéuje, da je nabiranje ogljikovih hidratov posledica boljSe asimilacije,

za kar pa je neposreden vzrok boljSa osvetlitev.

Dobra preskrba z duSikom stimulira sintezo organskih dusikovih spojin in
hitro rast novega tkiva. Potrebno energijo za hitro rast dobi rastlina iz

obstoje¢e asimilacije in akumuliranih organskih snovi.

Pomanjkanje duSika zniZa moéneje respiracijo kot pa asimilacijo, kar

povzroci, da se ogljikovi hidrati nabirajo (Auda et al., 1966).

Rezultate Stevilnih raziskav o temperaturah, potrebnih za rast trav, sta
objavila v preglednem ¢lanku Cooper in Tainton (1968). Vsebnost ogljikovih
hidratov v steblih je bila nizka pri visokih temperaturah, kar je posledica
porabe rezervnih snovi za rast. ViSja vsebnost pa je bila pri nizkih tem-
peraturah, ki so optimalnejSe za fotosintezo kot pa za rast. Tako je tudi
Watsche et al., {1970) za Poa p., ugotovil, da so bile visoke temperature

v ¢asu rasti vzrok za nizko vsebnost rezernih snovi,

Nocne temperature vplivajo na spreminjanje vsebine rezervne hrane mocneje
kot . dnevne , kar sta ugotovila Baker in Jung (1968) z raziskavami v

umetnih pogojih rasti.

Vzrok za nizek nivo rezervnih snovi v travah zmernega pasu je tudi dobra

preskrba z vodo, ki pospesSuje rast in z njo povezano porabo nestrukturnih



ogljikovih hidratov (Yung et al., 1974).

Paulsen in Smith (1969) sta ugotovila, da je zasencevanje poganjkov in
gnojenje z duSikom zmanjSalo vsebnost SNOH pri vrsti Bromus in. Porodéata
tudi, da je malo povezave med koncentracijo ogljikovih hidratov v ¢asu
spomladanske kosnje in hitrostjo rasti v naslednjih sedmih tednih. Metodo
etiolacije (etiolated growth method) je uporabil Matches (1969) pri ugotav-
ljanju rezervne energije pri vrsti Festuca arun, Prednosti te metode so:

(1) rezervna energija so snovi, ki Se niso toéno dolocene in jih z dolo¢enim
analitskim postopkom ni mogoée v celoti zajeti, (2) metoda je preprosta in

izvedljiva s skromno opremo.

Bokhari in Singh (1974) sta v hidroponskih kulturah raziskovala vpliv defoli-
acije na rast in vsebino rezervnih ogljikovih hidratov v spodnjih delih stebel
vrste Agropyron s. Ugotovila sta, da so porezane rastline bolje prirascale
ves fas poskusa (80 dni), razen prvih 10 dni, kot pa rastline na kontroli.
Tako je bil skupni pridelek suhe snovi zaradi defoliacije vecji, ker je bilo

v ¢asu rasti na posameznih rastlinah veé mlajsSih listov, ki so bili v pogledu
fotosinteze uéinkovitejsi. Defoliacija je tudi podaljSala ¢as rasti (rastno dobo),
ker je stimulirala nastanek in rast novih listov, razrast je bila boljsa,
zmanjsal pa se je obseg rasti korenin. Tudi ta dva raziskovalca dvomita,

da bi bile rezerve v koreninah v veéji meri porabljene za prirast poganjka;
po njunem mnenju so porabljene za njihovo lastno respiracijo in izlo¢anje

(exudation losses).

Ze leta 1931 je De Cugnac (cit. - Okajima in Smith, 1964) ugotovil, da je
mogocée razvrstiti trpezne vrste trav v dve skupini na osnovi rezervnih
ogljikovih hidratov v vegetativnih delih rastlin, ki prezimijo. Trave trop-
skega in subtropskega podnebja akumulirajo Skrob in saharozo tako kot
dvoletne in trpezne krmne metuljnice (Melilotus sp., Trifolium sp. in

Medicago sp.). Trave, ki so po izvoru iz zmernega pasu, pa akumulirajo



fruktozane in saharozo. Dalje Smith (1968) poroc¢a, da trave iz rodov
Hordeae, Aveneaein Festuceae nabirajo fruktozane, ki so fruktozni poli meri
in nastanejo z dodajanjem fruktoznih enot molekuli saharoze. Nastopajo
predvsem v dveh oblikah, in sicer kot poli -ﬂ - 2,1 - frukto - furanoza in
kot poli —/a - 2,6 - frukto - furanoza. V travah je najpogosteje prisotna
druga oblika. Okajima in Smith (1964) sta s frakcioniranjem rezervnih
ogljikovih hidratov iz spodnjih delov stebel vrst Dactylis g., Lolium p. in
Phleum p. ugotovila, da so fruktozani glavni (63 % - 77 %) akumulirani
ogljikovi hidrati, s pomoéjo pé.pirne kromatografije pa sta dokazala Se
prisotnost glukoze (ve¢) in fruktoze (manj) ter saharoze. Zato je v raziska-
vah o vplivu gnojenja z duSikom in rabe na vsebnost rezervne hrane pri
vrsti Dactylis g. Colby et al. (1965) upoSteval le spreminjanje vsebine
fruktozanov. Ugotovil je, da je zelo padla v zadnji tretjini maja, ko je bil
prirast suhe snovi najveéji ter iz tega sklepa, da nizka vsebnost fruktozanov
v juniju in zacetku julija kazZe na to, da je to kriti¢na doba za rabo ruse.
Grotelueschen in Smith (1968) ter Kuhbauch (1974) so proucevali stopnjo
polimerizacije fruktozanov ter ugotovili, da je v primerjavi s Skrobom zelo

nizka,

Kljub Stevilnim raziskavam o funkciji rezervnih ogljikovih hidratov ugotavlja
White (1973) v preglednem c¢lanku, da so Se vedno precejSnja protislovja v

samih rezultatih. Vzroke za to bi morali iskati v:

1. Razli¢no veliki povrsini preostalega asimilacijskega tkiva, sposobnega
za ucinkovito fotosintezo po vsaki defoliaciji.

2. Prepoznem vzrocenju; za ugotavljanje rezerv po defoliaciji.

Tako tudi Matches (1969) poudarja pomembnost upoStevanja in navajanja
(pri objavi rezultatov) visino rezi pri vzrocenju za dolo¢anje rezervnih snovi
v steblih, Pri vis§ji rezi (9 cm) so bile ugotovljene vecéje razlike kot pa pri

nizji (3 cm). Zato avtor predlaga, da naj rez pri doloéanju rezervnih snovi
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ne bo niZja od 3 cm., Potrebam raziskav zato najbolj ustreza defoliacija
pri 6 - 9 cm., KakSen deleZz rezervnih ogljikovih hidratov bo porabljen za
rast po defoliaciji, je odvisno predvsem od obsega fotosinteze, ki pa je

funkcija viSine koSnje, fenotipa rastline in starosti preostalih listov,

4, LASTNE RAZISKAVE

Raziskovanje vloge rezervnih snovi za rast trav je zelo zahtevna naloga,
ker moramo najprej dose¢i v rastlinah razliéno raven akumuliranih snovi,

Sele nato pa lahko ugotavljamo njihov vpliv na pridelek.

Tako lahko z variranjem temperature, zasencitve, preskrbe z duSikom,
preskrbe z vlago in frekventnostjo rezi vplivamo na vsebino rezerv. Upos-
tevati moramo le, da so taki rastni dejavniki, ki omogoéajo rastlinam

hitro rast in visoke pridelke, v negativni korelaciji z viSino rezervnih snovi.

4.1. Opis poskusov
Na postavljena vprasanja smo Zeleli dobiti odgovore z naslednjimi poskusi:

1. Lonéni poskus o vplivu viSine rasti in temeljne rezi na nivo rezervnih
snovi v strniki+.

2. V poljskem poskusu smo s koSnjo ob razli¢nih terminih varirali vsebino
rezerv v strniki,

3. Razli¢éno raven rezervnih snovi smo dosegli v tretjem poskusu, z zasen-

¢enjem rastlin,

Vsak izmed poskusov je bil razdeljen v dva dela, V prvem delu smo dosegli

razliéno visino akumuliranih snovi za posamezne kombinacije, Namen drugega

+ strnika = spodnji deli pokoSenih ali
popasenih rastlin ruse
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dela pa je bil ugotoviti koli¢ino porabljenih rezervnih snovi za respiracijo
in razrast po rezi ter hitrost njihove ponovne akumulacije. Vpliv rezervnih®
snovi na viSino pridelka suhe snovi pa smo ugotavljali po doloéenem Stevilu

dni po rezi.

4,2. Uporabljene metode

Zaradi obcutljivosti procesa nabiranja rezervnih snovi smo v vsakem poskusu
uporabili metodo dela, ki je bila najbolj prilagojena pogojem dela, v katerih

so poskusi potekali.

4,2.1. Temeljna visina rezi in rasti

V lonénem poskusu smo pogostost rezi prilagodili hitrosti rasti poganjkov.
Doloé¢ili smo viSino temeljne rezi 3,6 in 9 em. Vsaki od teh skupin smo
pustili poganjke zrasti 6, 12 in 18 ¢cm, To nam je dalo devet kombinacij

po priloZeni shemi:

viSina Primer;
kombinacija temeljne visina rasti kombinacija 3/6
rezi
1 3 cm 6 cm
2 6 " 6 " —y— 6 c¢cm rezano po prirasti
3 g n g n 6 e nad temeljno
rezjo
4 3 1" 12 " ~d
<]
5 6 mn 12 " .
6 9 " 12 s 4.3 cm viSina temeljne
o rezi
7 3 n 18 LA (o)
o
8 6 n 18 18]
9 g " 18 ® ’ " ‘ ’ ‘ ‘ ‘ "
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Vseh devet kombinacij smo preizkusili pri treh vrstah trav, in sicer:
Dactylis glomerata, sorta kopa; Phleum pratense, sorta krim; Lolium
perenne, sorta ilirka. Poskus smo izvedli v petih ponovitvah, vsako ponovi-

tev pa sta predstavljala po dva lonca.

PVC lonce smo napolnili z 900 g zmesi (zemlje 600 g in 300 g kremende-
vega peska), v katero smo vmesali gnojilo za osnovno gnojenje (Priloga 1).
Zaradi pogostega dezja smo poskus dognojevali z dusSikom povpreéno vsakih

14 dni, prav tako pa tudi Skropili proti Puccinii graminis.

Na semenskem posevku v Jablah smo nabrali marca 1975 rastline navedenih
sort, jih oprali, korenine porezali na ca 5 mm, poganjke na 10 cm in jih

shranili v hladilniku do saditve (Nnievel, 1970).

Dne 10.aprila smo posadili v vsak lonec osem normalno razvitih rastlin,

Lonci so bili izpostavljeni normalnim padavinam tako, da so bile rastline
preskrbljene s padavinsko vodo, poleg tega pa je bil rastni substrat navlaZevan
s stenjem (Griess, 1972; Burkert in Patzold, 1974; Vidrih, 1975) z deionizi-

rano vodo.

V prvem delu poskusa smo kontrolirali prirast na temeljno rez, razrast in
trpeznost poganjkov, obenem smo dosegli razli¢no raven rezervnih snovi v
poZetvenih ostankih. V drugem delu, ki se je pricel L1 julija in je trajal

22 dni, pa smo zasledovali dinamiko spreminjanja vsebine rezervnih snovi v

strniki.

Termine vzrocenja smo dolocili tako, da smo poleg ¢rpanja mogli zasledovati
tudi ponovno akumulacijo rezervn ih snovi. Vzroce smo vzeli petkrat (prvi,
cetrti, deseti, Sestnajsti in dvaindvajseti dan po, rezi), vsakokrat po dva lonca
od vsake kombinacije. To ¢asovno shemo vzrocenja smo izbrali zato, ker se
je v podobnih tujih raziskavah izkazala kot zelo smotrna. Ob vsakem jemanju
vzorcev smo doloé¢ili tudi tezo korenin, teZo spodnjih delov poganjkov in teZo

listov, ki so zrastli po zadnji rezi.
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4.2.2. Pogostost kosnje

V poljskem poskusu smo raziskali vpliv pogostosti koSnje na stanje rezervnih
snovi pri travah Dactylis g. in Phleum p. ter vpliv nabranih rezerv na

naslednji pridelek.

Prvi del poskusa je potekal 12 tednov, ruSo smo kosili v predhodno doloéenih

terminih (Priloga 2):

kombinacija 1 kosena vsak teden
" 2 " vsaka dva tedna -
o 3 L vsake tri tedne
" 4 " vsake Stiri tedne
i 5 Y vsakih pet tednov
" 6 " vsakih Sest tednov

Tak nacin dela nam je dal razli¢cno raven rezervnih snovi v pozZetvenih
ostankih, obenem pa smo ugotovili vpliv pogostosti koSnje na pridelek suhe

snovi,

V drugem delu poskusa, ki je potekal 4 tedne, smo ugotavljali vsebino rezerv
v spodnjih delih poganjkov. Vzorce (0 - 6 cm poganjka) smo jemali vsake

tri dni, jih oprali z destilirano vodo in jih posusili,

Poskus smo postavili v treh ponovitvah na laboratorijskem polju Biotehniske
fakultete v Ljubljani, na rjavih tleh na diluvijalnem glinastem nanosu z visoko
podtalno vodo. Podatki o kemiéni in mehanski analizi tal so v prilogi 1.
Predposevek je bil jeémen, zemlja pa je bila pred setvijo je¢mena pognojena
s 300 q/ha hlevskega gnoja. Pred setvijo trav smo dodali tlem Se 625 kg/ha
kombiniranega gnojila 8:16:22, jih obdelali do globine 18 cm in pobranali.

; : 2
Sejali smo konec avygusta na parcelice, velike 5 m .
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4.2,3. Zasencevanje

V rastlinjaku smo z zasenéevanjem rastlin v loncih raziskovali vpliv
nezadostne osvetlitve na vsebino rezervnih snovi. Najprej smo z zasence-
vanjem dosegli razli¢en nivo rezervnih snovi v rastlinah, nato pa smo
ugotavljali vpliv rezer vnih SNOH ter preostale listne povrsSine na prirast

po rezi,
V raziskavo so bile zajte Stiri kombinacije po naslednji shemi:

Nizek nivo rezerv (NR) Visok nivo rezerv (VR)

Majhna listna
povrsina (ML) NR/ML VR /ML

Velika listna

povrsina (VL) NR / VL VR / VL

1. Nizek nivo rezervnih snovi (NR) v spodnjih delih poganjkov smo dosegli
z zatemnitvijo polovice poskusa za 72 ur. Nezatemnjena polovica rastlin je

imela po tem postopku visok nivo rezerv (VR).

2. Kombinacijo z majhno listno povrsino (ML) pa smo dobili tako, da smo
polovici poganjkov porezali najmlajse liste na 25 mm, ostale pa do listnega
dna. Pri drugi polovici pa smo vse liste porezali 50 mm nad listnim dnom

in to je bila kombinacija velike listne povrsine (VL).

Vzorce za ugotavljanje ravni rezervnih ogljikovih hidratov smo vzeli prvié
na dan defoliacije, nato pa Se peti, petnajsti in petindvajseti dan. Za vsako

vzorcéenje smo vzeli po dva lonca od vsake varijznte in vrste trave.
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V raziskavo smo vkljuéili dve vrsti trav in sicer Dactylis g. (sorta kopa)

in Lolium p. (sorta ilirka), V zacdetku druge polovice avgusta smo pripravili
substrat in posadili po osem normalno razvitih poganjkov na\lonec. Poskus
je bil v avgustu in septembru zunaj. Ker je padlo v zadnji dekadi avgusta
120 mm dezja, smo morali dognojevati z dusikom, in sicer 0,27 g KAN/
lonec. September je bil Se dovolj topel (Priloga 3), da so poganjki lahko
rastli dobro tudi zunaj. Zaradi no¢nih ohladitev smo lonce konec septembra
premestili v rastlinjak, kjer je bila najnizja noéna temperatura 1200,

najvisja dnevna pa 250C.

Do 7.10. so bili najmlajsi listi, ki so odgnali na novo, pri vrsti Dactylis g.,
dolgi povpreéno 32 cm, pri Lolium p. pa 24 cm, in na lonec je bilo povprec-

no 16-19 poganjkov. Ta dan smo poskus dognojili z dusikom.

4,2,4. Analitsko delo in izvrednotenje podatkov

Zaradi velikega Stevila vzorcev in zamudnih analitskih postopkov smo morali
rastlinske vzorce posuSiti in jih vskladis¢iti za krajsSi ¢as. Vpliv razliénih
metod susSenja in vskladiSéenja vzorceV na kemiéne spremembe v raznih

rastlinskih tkivih so raziskovali Stevilni avtorji (Smith, 1973).

Izgube rezervnih snovi zaradi respiracije morajo biti zmanjSane na minimum,
da so rezultati analiz uporabni., Pri raziskavah rezervnih ogljikovih hidratov,
kljub nekaterim pomanjkljivostim uporabljajo najpogosteje metodo susSenja z

vroc¢im zrakom, ker je preprosta in poceni,

Tako je Smith (1973) ugotovil, da se vsebina rezerv najmanj spremeni, ce
; 0 . .0

vzorce su$ijo eno uro pri 100 C, nato pa 47 ur pri 70 C. Ta postopek

susSenja smo uporabili tudi v nasih raziskavah. Pri suSenju z visokimi tem-

peraturami (nad 800C} lahko pride do termo-kemiénega razpada snovi,
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medtem ko se s podasnim suSenjem pri nizkih temperaturah (pod 500(:)

pojavijo izgube suhe snovi zaradi encimatskih procesov,

PosuSene vzorce smo zdrobili na 0,75 mm, tako kot priporocata Greub

in Wedin (1969) v razpravi o vplivu velikosti delcev na ekstrakcijo rezervnih
snovi. Zmlete vzorce smo shranili v neprodusno zaprtih posodah. Vpliv
¢asa vskladiS¢éenja na spremembo vsebine skupnili rezerv sta raziskovala
Nelson in Smith (1972) in ugotovila, da se spreminja le razmerje med frak-
cijami ogljikovih hidratov , toda koli¢in a skupnih rezervnih snovi ostane

do pol leta bolj ali manj enaka,

Za ekstrakcijo nestrukturnih ogljikovih hidratov iz raslinskega tkiva so
raziskovalci Baker in Garwood (1961), Okajima in Smith (1964), Smith et al.
(1964), Grotelueschen in Smith (1967) uporabljali vodo. Ta metoda je primerna
za doloéanje koncentracije ogljikovih hidratov v travah, ki akumulirajo pred-

vsem fruktozane, ker so vodotopni.

Smith et al. (1964), Grotelueschen in Smith (1967), Greub in Wedin (1969)

so uporabljali kisline razliénih koncentracij, da bi hidrolizirali polisaharide
in disaharide do monomerov. Seveda pa bolj koncentrirana kislina lahko
hidrolizira delno tudi strukturne ogljikove hidrate, nasprotno pa preslaba

ne hidrolizira vsega Skroba,na kar opozarjajo v svoji razpravi Buris et al.
(1967).

Vseh snovi, ki jih rastlina lahko rabi kot rezervo, ni mogoce ekstrahirati
samo z vodo ali kislino. Zato mnogi raziskovalci uporabljajo v ta namen
mesSanico encimov in priporoc¢ajo encimatsko metodo kot najbolj zanesljivo

v primeru kadar dolocamo s kupne nestrukturne ogl]ji-
kove hidrate (SNOH). Tako smo dolo¢ali vsebino SNOH po metodi,
ki jo je opisal Smith (1969). Polisaharide in 'disaharide, ki niso topni v vodi,
smo hidrolizirali z mesSanico encimov (Clarase 900) do monomerov., Nato smo

fruktozane v ekstraktu tudi hidrolizirali in ugotavljali skupno redukcijsko
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sposobnost sladkorjev. Metoda je zelo natanéna, paé pa zamudna, postopek

traja vec dni.

S statisti¢no obdelavo vseh podatkov opravljenih raziskav smo preverili
zanesljivost dobljenih rezultatov (analiza varijance, F - test), doloéili
nacin spreminjanja vsebine rezervnih snovi po rezi poganjkov (regresijske
krivulje) in ugotovili odvisnost pridelka od vsebine rezervnih snovi v éasu

koSnje (korelacije).

5. REZULTATI

5.1. VisSina temeljne rezi in rasti ter nivo rezervnih snovi

Rezultati raziskovanja vpliva viSine temeljne rezi in prirasti nad temeljno
rezjo na vsebino rezerv so predstavljeni v tabeli 1 za posamezno travo in

poskus kot celoto,

Povprecéno najnizji nivo rezervnih snovi (4,9 % SNOH) smo dobili pri kom-
binaciji nizke rezi in rasti (3/9), najvisjega (14,9 %) pa pri visoki rezi in
srednji rasti (9/12). Ob prvem vzrocenju so bile povpreéne razlike med

kombinacijami zanesljive v mejah 95 % verjetnosti.

Kot je razvidno iz podatkov v tabeli 1, so razlike v vsebini rezervnih snovi
med vrstami trav dovolj velike, da je upravicen nadaljnji prikaz rezultatov

poskusa za vsako vrsto loceno.
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Tabela 1: Vpliv viSine rezi in rasti na rezervne snovi v strniki
(% SNOH v suhi snovi) *

LSD = 4,3 %

vrkte visina visina rasti em
trave rezi cm G 12 18 X
3 6,5 11,1 19,3 12,3
Dactylis 6 179 20,9 13,6 17,2
glomeram#
9 21,3 19,1 17,6 19,3
% 15,0 17,1 16, 8
Razlike med varijantami niso znacilne
3 3,5 3,5 4,6 3,8
Phleum 6 5,6 11,6 7.1 8,1
pratense
9 12,6 14,0 13,0 13,2
X 7,2 9,7 8, 2
Razlike 'med varijantami znadilne pri 5 % tveganju
3 4,7 4,0 6,5 5,1
Lolium 6 5’ 5 7, 4 6, 5 69 5
perenne
9 7,2 11, 4 10,5 9,7
> 5,8 7,6 7,9
Razlike med varijantami znacilne pri 5 % tveganiu
3 4,9 6,2 10,1 1
6 9,5 13,3 9,1 10,6
% 9 13,7 14,9 13,7 14,1
_}'{8 - 9,4 11,5 10,9
F.05’ = 2.6 6,3 = F rac¢
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Dactylis glomerata

NajniZji nivo rezerv (6,5 % SNOH) smo ugotovili ob prvem vzorcéenju pri

kombinaciji n i z k e rezi in nizke rasti (6 cm) (Tabela 2). Poganjke te

varijante smo porezali 11 krat v 97-ih dneh rasti. Ob vzorcenju céez tri

dni se vsebina ni bistveno spremenila in je padla le do 4,7 % SNOH. Kljub
temu, da je bila skupna preostala listna povrsina majhna, je bila intenzivna
fotosinteza in sinteza organskih snovi v mladih listih dovolj hitra, da so
lahko poganjki hitro rastli in pospesSeno akumulirali rezervno hrano. Tako
go vsebovali 22,7 % SNOH Sestnajsti dan in 30,2 % SNOH dvaindvajseti dan

po defoliaciji, kar je najviSja doseZena raven rezerv v tem poskusu (Tabela 2).

Rastline kombinacije s r e d n j e rezi in nizke rasti (6/6) so bile porezane
15 krat in kljub temu so vsebovale 17,2 % SNOH. Ne glede na to smo
ugotovili ob drugem vzoréenju le Se 5,7 % rezerv v spodnjih delih poganjkov.
Od cetrtega dne dalje je naraSc¢ala vsebina rezervnih snovi kombinacije 6/6
skoraj paralelno z vsebnostjo kombinacije nizke rezi in rasti, le da nekoliko

pozneje (Grafikon 2),

Pri visoki rezi so vsebovali poganjki kljub nizki rasti Se vec¢ rezerv,
tako da smo ob prvem vzroéenju ugotovli 21,3 % SNOH, cCez tri dni pa le Se
11,1 % SNOH. Za obnovo rasti porezanih poganjkov in vzpostavitev ravnotezja
med sintezo ter porabo asimilatov je zadostovalo 10 % rezervnih sn ovi.
Njihova ponovna akumulacija je bila poc¢asnejsa kot pri kombinaciji nizke

rezi in srednje rasti zaradi manj intenzivne asimulacije starih listov. Tako
so vsebovali poganjki ob zadnjem vzoréenju pri visoki rezi in nizki rasti

(9/6) 26,3 % SNOH (Tabela 2).

Pri variianti srednje rasti (12 em) je bil depresivni vpliv nizke rezi na

rezervne snovi manj izrazit (Tabela 1) zaradi manj pogoste rezi. Tako so

poganjki v 97-ih dneh rasti nabrali nekaj ve¢ rezervnih snovi,
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Tabela 2: Vpliv defoliacije na rezervne snovi v strniki
(% SNOH v suhi snovi; Dactylis glomerata)

dan visina visd§ina rasti em
vaor, rezi em 6 12 ‘18 X

3 6, 51 11,12 19,25 12, 29
6 17,24 20, 91 13,58 17, 24
1 9 21, 30 19, 14 17, 56 19,33
= 15,01 17,05 16, 79 16, 28
3 4,73 7,39 9, 90 7,34
6 5, 69 8, 67 9,95 8,10
4 9 11,10 11,53 10, 29 10, 97
= 7,17 9,19 10, 04 8, 80
3 15, 99 15,01 11, 84 14, 28
o 12, 34 14, 22 12, 69 13,08
10 g 14,74 12, 84 13, 62 13,73
- 14, 35 14, 02 12,71 13, 69
3 22, 68 23, 97 18,69 21,78
6 19,97 20, 32 18, 66 19, 65
16 o 23,31 21, 44 17,04 20, 59
= 21, 98 21, 91 18,13 20, 67

_. | |
3 30, 20 28, 49 | 26,19 | 28,29

| ﬂ '
6 27,41 | 25,73 | 26,55 | 286,56

i |
22 9 26, 33 % 25,79 | 27,39 28,50
< 27,98 | 26,67 | 26,71 | 27,12
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Grafikon 1: Vpliv viSine rezi na rezervne snovi v strniki (Dactylis g.)
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SNO
32 viSina rasti 6 cm
visina rezi R2 SLF
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dan vzoréenja po rezi

Grafikon-_Z: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki

. (Dactylis g. )
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SNOH vi Sina rasti 12 cm
% " visSina rezi Rz SLF
28 | 3 cm = 0.998  0.037
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Grafikon 3: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strn iki
(Dactylis glomerata)
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Grafikon 4: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v str niki
(Dactylis glomerata)
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Tri dni po rezi smo ugotovili na kombinaciji nizke rezi najnizji nivo rezerv
(7,4 % SNOH), najviSjega pa pri visoki rezi (11,5 % SNOH). Ob vzoréenju
desetega dne pa je bila slika obrnjena; najveé rezerv je bilo pri nizki rezi
(Tabela 2)., Do Sestnajstega dne je narascala vsebnost SNOH pri nizki rezi
nekoliko hitreje kot pri srednji ali visoki, nato pa do konca poskusa veé

ali manj enako za vse tri viSine rezi (Grafikon 3). Ugotovimo lahko, da

se je spreminjala vsebina rezervnih snovi po defoliaciji pri kombinacijah
srednje rasti podobno kot pri nizki rasti, le da so bile razlike med kombi-

nacijami manjse.

Visoka rast (18 cm) pa je vplivala celo negativno na rezervne snovi pred-

vsem pri srednji in visoki rezi, kar lahko pripisujemo manjSsemu Stevilu
defoliacij. Poganjki na kombinaciji visoke rasti so bili v povprecju porezani
vsak trinajsti dan, Tako so imeli pri visoki rezi dovolj &asa za pricetek
biléenja. V tej fazi razvoja, ko trava proizvede najve¢ novega tkiva in je
poraba energije zelo velika, se zmanjSa vsebnost rezervnih snovi v strniki
(Tabela 1). Najmanj rezervnih snovi smo ugotovili ob prvem vzorcéenju pri

srednji rezi, najve¢ pa pri nizki (Tabela 2).

Phleum pratense

Najmanj rezervnih snovi so vsebovali poganjki madéjega repa pri niz ki
rezi ne glede na visino rasti (Tabela 1), kljub relativno majhnemu Stevilu

rezi.

Zelo nizek nivo rezerv pri nizki rezi in nizki rasti (6 cm) se v prvih dneh

po defoliaciji ni bistveno zniZzal (Tabela 3), kar smo lahko ugotovili ob
drugem vzoréenju. Nabiranje rezervnih snovi pa je bilo zaradi majhne
preostale listne povrSine in pocasne rasti listov po rezi zelo pocéasno, Iz

grafikona 6 je razvidno, da se je rezervna snov nabirala od cetrtega dne
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dalje, kljub temu pa smo ob koncu poskusa doloéili v poganjkih le 9,6 %
SNOH (Tabela 3).

Depresivni uéinek veckratne defoliacije na vsebino rezerv smo ugotovili
tudi pri s r edn ji rezi (Tabela 1). Nizka vsebnost rezervnih snovi
(5,6 % SNOH) ob prvem vzorcenju ni bila ovira za rast mladih listov, saj

so vsebovali poganjki ob koncu poskusa 17,4 % SNOH (Tabela 3).

Pri visoki rezi pa so vsebovali poganjki ob prvem vzoréenju 12,6 %
SNOH kljub stirinajstkratni rezi. Tako visoka zacetna vsebnost pa ni imela
bistvenega vpliva na hitrost nadaljnjega nabiranja rezervnih snovi v strniki

kot je razvidno iz tabele 3.

Poganjki srednje rasti (12 ¢m) so vsebovali v povpreéju 9,7 % rezervnih

snovi, najmanj kombinacija n i z k e rezi. Tudi do konca poskusa se je
nabralo le 13,1 % SNOH. Nekoliko veé rezerv ob prvem vzoréenju je bilo
pri srednji in visoki rezi. Po zacetnem zmanjSanju se je
rezervna snov akumulirala zelo podasi. Sele proti koncu poskusa se je

povecala vsebina rezervnih snovi v strniki.

Pri visoki rasti (18 em) in niz ki rezi je bilo ob prvem vzoréenju

v poganjkih le 4,6 % rezervnih snovi, pri sredn ji rezi 7,1 % in
pri visoki rezi 13,0 %. Tri dni po defoliaciji je bil nivo rezerv
pri vseh treh kombinacijah niZji od 5 %. HitrejSe nabiranje rezervnih snovi

smo ugotovili Sele proti koncu poskusa (Tabela 3).
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Tabela 3: Vpliv defoliacije na rezervne snovi v strniki
(% SNOH v suhi snovi; Phleum pratense)

dan visdina visdina rasti em
vzor. rezi cm 6 12 ’7 18 =

3 3,49 13, 48 4,56 3, 84
6 5, 59 11, 57 7,11 8,09

1 9 12,55 13, 97 12, 97 13,16
z 7,21 9,67 8,21 8, 36
3 3,19 3,24 3,65 3, 30
6 3,73 4, 88 4,02 4,21

4 9 4,99 4, 82 5,00 4,93
X 3, 97 4,31 4,22 4,16

|

3 4,67 5,41 . 8,43 | 6,17
6 " 8,23 6,26 6,00 6, 83

10 9 7,56 7,64 14,77 9,99
% 6,82 6,43 9,73 7, 66
3 8, 04 8, 82 8, 60 8, 48
6 9,19 6,78 | 17,16 7,71

16 9 9,21 9,93 12,34 10, 49
X 8, 81 8, 51 9,36 - 8, 89

|
3 9, 56 13,12 | 15,70 12,79
6 17, 36 19,31 | 22,70 19, 79
| |

22 9 18, 44 . 16,10 . 21,89 | 18,81

3 15,12 | 16,17 | 20,09 | 17,12
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Grafikon 5: Vpliv viSine rezi na rezervne snovi v strniki (Phleum p.)
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Grafikon 7: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki

(Phleum p.)
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Grafikon 8: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki

(Phleum p.)
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Lolium perenne

Nizka rez in nizka rast (6 cm) tudi pri vrsti Lolium p. ni

dovoljevala nabiranje rezervnih snovi v spodnjih delih poganjkov. Ob prvem
vzoréenju smo tako ugotowvili le 4,7 % SNOH. Minimalno zmanjSanje regerv
v prvih dneh po defoliaciji so mladi listi kmalu nadomestili z intenzivno
fotosintezo, tako da so vsebovali poganjki ob koncu poskusa 23,8 % SNOH.
(Tabela 4).

Tudi s r ed n ja rez je bila prenizka za akumulacijo rezervnih snovi,
kljub hitremu priraséanju listov po vsakokratni defoliaciji. V drugem delu
poskusa je bilo, po zacetnem zmanjSanju,nabiranje rezerv relativno dovolj

hitro.

Sele visoka rezje omogodila akumulacijo rezervnih snovi v prvem
delu poskusa. Kljub manjsi porabi ustvarjenih zalog v prvih dneh po defoli-
aciji je bilo nabiranje novih zalog zelo po¢asno, tako da je bilo ob zadnjem

vzoréenju v poganjkih samo 18,6 % SNOH (Tabela 4).

Za srednjo rast (12 ecm) smo ugotovili sli¢ne rezultate kot za nizko rast,

kar je razvidno iz grafikona 11, le da je bila zacetna vsebnost pri srednji

rasti nekoliko viSja, ob koncu poskusa pa niZja kot pri nizki rasti,

Pri varijantah visoke rasti (18 cm) so vsebovali poganjki ob zadnjem vzor-

c¢enju malo rezerv predvsem pri visoki rezi (Grafikon 12).

Domnevamo, da je bila moé¢na in hitra razrast vzrok za nizek nivo rezerv
pri Lolium p. Zaradi hitre razrasti je poraba energije velika, visji listi za-
sencujejo nizje, zmanjSa se intenzivnost fotosinteze in nabiranje rezerv je
minimalno. Moc¢no zasencevanje spodnjih delov poganjkov je povzrocéilo odmi-
ranje spodnjih listov, tako da so po defoliaciji ostali le etiolirani poganjki,

ki niso bili sposobni hitre asimilacije.
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Tabela 4: Vpliv defoliacije na rezervne snovi v strniki
(% SNOH v suhi snovi; Lolium p.)

dan visina visSina rasti cm
vzor. rezi cm 6 12 18 X
3 4,71 4,00 6, 53 5,08
6 5, 51 7, 42 6, 49 6,47
1 9 7,20 11, 44 10, 54 9,72
3 5, 80 7,62 7,85 7,09
3 3,54 3, 62 2,83 3,33
6 2,77 3,71 2,43 2,97
4 g 4,77 4,71 4,41 4,63
X 3, 69 4,01 3,22 3, 64
3 8,13 7,16 6, 86 7,38
6 5,58 7,17 5, 52 6,09
10 9 5,95 5,47 6, 67 6,03
z 6,55 6, 60 6,35 6, 50
3 13,68 11,72 - 15, 63 13,67
6 15, 34 13,51 11,04 13,29
16 9 9,74 9,22 9,57 9,51
- 12,92 11,48 12,08 12,16
3 23, 80 23,01 21, 59 22, 80
6 21,16 21,78 | 19,52 20, 82
29 9 18, 56 i 13,67 | 8,42 | 13,55
{ |
< 21,17 | 19,48 ‘ 16,51 | 19,05
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Grafikon 10: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki
(Lolium p.)
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Grafikon 11: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki

(Lolium p.)
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Grafikon 12: Odstotki nestrukturnih ogljikovih
hidratov v strniki (Lolium p.)
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5.2, Pogostost koSnje in nivo rezervnih snovi

V poljskem poskusu smo vzeli vzorce zaanalizo takoj po ke¢snji in to je bil
tudi zacetek drugega dela poskusa. Iz podatkov v tabeli 5 lahko ugotovimo,
da je bilo zelo malo rezervnih snovi v strniki Dactylis g. kot Phleum

p. ob koncu prvega dela poskusa,

Razlike v rezervnih snoveh med obema vrstama trav so minimalne. Pri
vsakotedenski kosnji so rastline vsebovale najmanj rezerv (2,7 % SNOH).
Pri kombinacijah dvo, tri in Stiritedenske kosnje narasScajo rezerve v tem
zaporedju, pri pettedenski pa smo ugotovili manj rezervnih snovi, ker je

bila trava te kombinacije pokosSena dva tedna pred jemanjem vzorcev (Priloga 2).
Ker so rastni dejavniki v poljskem poskusu mnogo manj izenaceni kot v
lonénem, smo v tem primeru vzorcili desetkrat, in sicer vsake tri dni, da

smo lahko zasledovali porabo in akumulacijo rezervnih snovi po zadnji koS$nji.

Tabela 5: Pogostost kosnje in vsebnost rezervnih snovi (% SNOH v suhi snovi)

kosdnja po tednih rasti

vrsta trave = = = 06m—mem—————ee e
1 2 3 4 5 6
Dactylis g. 2,28 4,47 6,37 8,12 5,84 5,22
Phleum p. 3,06 3,37 4,35 5,48 3,41 7, 86
X 2,67 3,92 5,36 6, 80 4,63 6, 54

relativno 100 147 201 255 173 245
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Dactylis glomerata

Zelo nizke rezerve (2,3 % SNOH) pri kombinaciji vsakotedenske kosnje so
pricele takoj po ko&nji nara&cati (Tabela 6). Ob koncu poskusa je strnika
vsebovala 16,3 % SNOH v suhi snovi, Pri ostalih kombinacijah se je spremi-
njala vsebina rezerv bolj ali manj sli¢no kot pri kombinaciji 1, odvisno paé¢
od zacetne vsebnosti (Grafikon 14 in 15). Najmanj rezerv je bilo pri teh kom-

binacijah med sedmim in desetim dnem po koSnji, najveé¢ pa ob koncu poskusa.

Phleum pratense

Tudi pri vrsti Phleum p. je bila vsebnost rezerv ob prvem vzorcenju zelo
nizka (Tabela 6) pri vseh kombinacijah. Poganjki, ki so bili porezani v prvem
delu poskusa dvanajstkrat (vsak teden ), so takoj po zadnji koSnji priceli z
akumulacijo razervnih snovi. Kljub temu pa so ob koncu poskusa vsebovali

le 12,3 % SNOH. Pri ostalih kombinacijah smo ugotovili najmanj rezervnih
snovi deseti dan po kosnji. Tudi,ob koncu poskusa so poganjki teh kombinacij

vsebovali zelo malo rezervnih snovi.

Pri obeh vrstah trav smo ugotovili sli¢éne spremembe v rezervnih snoveh po
kosnji, Vsakotedenska ko3nja je bila vzrok za najniZjo vsebnost, ki je narasca-
la Ze od prvega vzoréenja naprej ter dosegla v 28 dneh rasti najvisji nivo,

Pri ostalih kombinacijah pa so vsebovali poganjki najmanj rezerv deseti dan

po kosSnji, nato pa je sledilo poc¢asno nabiranje.

Domnevamo, da je bila nizka vsebnost rezerv ob prvem vzorcéenju, oziroma
minimalne razlike med kombinacijami ter pocasno nabiranje rezervnih snovi
po kosnji, posledica optimalne vlaZnosti tal, visokih temperatur in dobre
preskrbe z duSikom v ¢asu rasti. Take rastne razmere pospeSeujejo rast,
zato je poraba energije vecja, s tem pa se zmanjSa akumulacija rezervnih

snovi v spodnjih delih poganjkov.
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Grafikon 13: Vpliv pogostosti koSnje na rezervne snovi v strniki

(% SNOH v suhi snovi)
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Grafikon 14: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki
(Dactylis g.)
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Grafikon 15: Odstotki nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki
(Dactylis g.)
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Grafikon 16: Odstotki nestruktrunih ogljikovih hidratov v strniki
(Phleum p.)
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Grafikon 17: Odstotki nestrikturnih ogljikovih hidratov v strniki
(Phleum p.)
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5.3. Zasencevanje in nivo rezervnih snovi

TLonéni poskus z zasencevanjem smo izvedli po metodi, opisani na strani 14.
Za prvo vzorcenje smo vzeli po tri lonce od vsake kombinacije, da smo
dobili ponovitve in vzorce analizirali lo¢eno, Iz tabele 7 lahko ugotovimo,
da je zatemnitev polovice poskusa vplivala na zmanjSanje vsebnosti nestruk-

turnih ogljikovih hidratov, tako v listih kot v strniki.

Poganjki - spreminjinje vsebnosti rezervnih snovi po defoliaciji je
prikazano v tabeli 8. Pri vrsti Dactylis g. je bila fotosinteza majhne listne
povrSine (ML) mala, zato je padla vsebnost SNOH od 14,5 % na 8,7 % pri
kombinaciji, ki je imela vi§ji nivo rezervnih snovi. (VR). Pri veliki listni
povrSini (VL) pa se koncentracija SNOH ni zmanjSala ne glede na zaéetni
nivo rezervnih snovi. To pomeni, da je preostala asimilacijska povrSina
zadoS¢ala za sintezo asimilatov, ki jih je trava potrebovala za prirast in

disimilacijo prvih pet dni po defoliaciji.

Pri kombinaciji nizka rezerva (NR) je bilo to zmanjSanje manj izrazito

predvsem zaradi niZje zaéetne vsebnosti (od 10,8 na 8,0 % SNOH).

Poganjki vrste Lolium p. so vsebovali pet dni po defoliaciji ve¢ rezerv kot

ob prvem vzoréenju, razen poganjkov kombinacije NR/ML.

Listi - zelo hitro reagirajo s spremembo vsebine rezervnih snovi na )
spremenjene rastne razmere. Tako so Ze pet dni po defoliaciji vsebovali

ve¢ rezerv kot ob zagetku (Tabela 8). Pri vrsti Dactylis g. so listi vsebovali
najve¢ rezerv ob koncu poskusa (26.dan), pri Lolium p. pa Sestnajsti dan po

defoliaciji.
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5.4. Pridelek in nestrukturni ogljikovi hidrati

5.4.1. ViSina temeljne rezi in prirasti ter pridelek

V tabeli 9 so podatki o povpreénih pridelkih za posamezno kombinacijo v
prvem delu poskusa. Na skupni pridelek vpliva viSina temeljne rezi znatno
mocéneje kot visina,do katere smo pustili rasti travo nad to rezjo. Pri
kombinaciji visoke rezi je bil pridelek za 89 % vecji kot pri kombinaciji
nizke rezi, medtem ko je bil pri visoki rasti samo za 17 % veéji kot pri

nizki,

Najvi§ji pridelek suhe snovi smo ugotovili pri kombinaciji visoke rezi in
rasti. (9/18). Podatki o vplivu viSine rezi in rasti na pridelek so v tabeli 9.
Nizka rez je najmocéneje znizala pridelek vrste Phleum p., najbolje pa
prenasa tako rez vrsta Dactylis g. Sli¢éna ugotovitev velja tudi za srednjo
rez. Pri visoki rezi pa nismo ugotovili bistvenih razlik v pridelku med
vrstami trav. Tudi po viSini rasti je Dactylis g. dala najviSje pridelke,

Phleum p. pa najniZje.

Prav tako smo v drugem delu poskusa ugotavljali ob vsakokratnem vzoréenju

tudi pridelek listja, korenin in strnike.

Pridelek listja ob prvem vzoréenju varira tako moé¢no zato, ker je bil cas

rasti poganjkov v posameznih postopkih razli¢éno dolg. Ob drugem vzorcenju,
to je cetrti dan po defoliaciji, je bil prirast listja neznaten, deseti dan pa

so bile teze Ze primerljive. NajniZji pridelek listja deseti in Sestnajsti dan
po defoliaciji je bil pri postopku nizke rezi in rasti (3/6), ob koncu poskusa
pa je bil Ze visji kot pri nekaterih drugih kombinacijah (Tabela 10). Razlike

v povprec¢nem pridelku listja med postopki so majhne, kljub temu pa so

statisticno znacilne, Vrsta Lolium p. je prirascéala hitreje kot Dactylis g.

in Phleum p., kar je ponovno zasluga veéjega Stevila poganjkov na lonec.




Tabela 9: Vpliv viSine rezi in rasti na pridelek (g suhe snovi)

% B0 =

visina visina rasti cm
rezi cm 6 12 18 X
3 5, 66 737 9, 42 7,48
skupni
oridelek 8 10, 07 11, 56 12, 88 11, 50
HEG 9 12, 50 13, 57 16, 37 14,15
% 9,41 10, 83 12, 89 11,05
E.*»,].(J'r _ _
F.05 tah = 2,59 < 6,05 = F raé
3 2,09 2,10 3,08 2,42
8 3,63 4,74 " 3,22 3, 86
strnika 9 4, 85 6,19 5,18 5, 40
= 3, 52 4,34 3, 82 3, 89
8
F.n;16 tab = 2,59 <_ 17,39 = F - raé
3 2,18 1,89 8,25 2,44
Jk 6 4,317 4,91 8. 17 4,15
oo .
orenin 9 4,50 7,33 6,39 6,07
2 3,68 4,71 4,27 4,22
8,16 ~ ~ >
F. & |tab=2,59 £ 7,54=F rad
3 1,22 3,34 5,67 3,41
6
T 5,29 7,04 11, 56 | 7,69
zadnji " 11,15 15,71 15, 02 13,96
rezi prve
faze % 5, 88 8,69 10,75 8, 44
a7 2:.)”’ tab = 2,59 < 10,34 = F raé




-5

1

Tabela 10 : Povpreéni prirast listja (g suhe snovi)
dan visina visina rasti cm
vzor. | rezi ecm 6 12 18 X
3 1,22 3,34 5, 67 3,41
6 5,29 7,04 11,56 7,96
1 5 11,15 15,71 15,02 13, 96
X 5, 88 8, 69 10,75
F.ggés tab = 2,59 < 10,34 = F raé
3 0,38 0,49 0,59 0,48
6 0,96 0,59 1,03 0, 86
10 9 0, 83 1,25 1,36 1,14
x 0,72 0,77 0,99
816
F- 05 |tab = 2, 59 < 5,66 = F raé
3 0. 59 0,68 0, 88 0,71
6 1,53 0,93 1,28 1,24
16 5 1,78 1,45 ‘2, 64 1,96
= 1,30 1,02 1, 60
8,16 B
F. /- tab=2,59 < 5,19 = F rad
3 2,34 2,16 2,03 2. 17
6 2, 69 2,95 2,69 2,77
- 9 2, 83 4,03 5,06 3, 97
< 2,62 3,04 3,26
r.%03° kab = 2,59 < 2,61 =F rag
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pri kombinaciji nizke rezi in rasti, najviSjega pa pri visoki rezi in srednji

rasti (Tabela 11)., Med vrstami trav ni bilo bistvenih razlik.

Teza spodnjih delov poganjkov je odvisna predvsem od $tevila poganjkov na
lonec, teh pa je bilo v povprecju najveé pri visoki rezi. Razlike med kom-
binacijami v teZi strnike so manjsSe kot v tezi korenin, so pa vseeno znadlilne.
Ob drugem vzoréenju je bila teza strnike manjSa povpreéno za 30 %, ob
tretjem vzorcenju za 43 %, ob Cetrtem vzoréenju pa za 50%. Ob koncu
poskusa pa je bila bolj ali manj enaka zacetni tezi, Vec&je Stevilo poganjkov
pri vrsti Lolium p. je vplivalo tudi na teZo strnike, ki je bila veéja kot

pri Dactylis g. in Phleum p. (Priloga 5).

Sli¢na ugotovitev o vplivu viSine rezi in rasti velja tako za pridelek strnike

kot tudi za pridelek korvenin (Tabela 12),

Korenine na vsako defoliacijo zelo hitro reagirajo s slabSo rastjo in odmira-
njem. Ob prvem vzorcenju smo ugotovili najmanj korenin pri kombinaciji
nizke rezi in srednje rasti (3/12) (Tabela 12), najve¢ pa pri kombinaciji
visoke rezi in srednje rasti (9/12) in sicer kar 3,4 krat ved. Ta ugotovitev
velja tudi za vrsti Dactylis g. in Lolium p., medtem ko je bilo najveé
korenin pri Phleum p. pri kombinaciji visoke rezi in rasti (Priloga 6).
Razlike med kombinacijami so velike, tako da so rezultati visoko znacilni.
dni
Trﬁ defoliaciji se je teza korenin zmanjSala povpreéno za 1/4, najbolj
pri vrsti Dactylis g. Najmanj korenin je bilo pri vrsti Phleum p. Deseti
dan je bila teza korenin Se nekoliko nizja, prav tako Sestnajsti dan, ko je
bilo povprec¢no najmanj korenin (Tabela 12), Razlike med kombinacijami so
hile Se vedno visoko znacilne, Najve¢ korenin je bilo pri kombinaciji visoke
rezi in rasti (9/18), najmanj pri kombinaciji nizke rezi in rasti (3/6), enako
za vse tri vrste trav (Priloga 6). Sele ob koncu poskusa se je teza korenin

obnovila in v povprec¢ju presegla teZo prvega dne.
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Tabela 11: Povprecna teza strnike (g suhe snovi)

dan viSina visina rasti cm
vzor. rezi cm 6 12 18 x
3 2,09 2,10 3,08 2,42
6 3,63 4,74 3,22 3, 86
1 9 4, 85 6,19 5,18 5, 40
- 3, 52 4,34 3, 82 3,90
F. ﬁ;‘m tab = 2,59 < 17,39 = F rad
3 1, 46 1,54 1,78. 1,59
6 2, 49 2,43 2, 54 2,48
: 9 4,00 3, 58 4,86 4,14
s 2,65 2, 51 3,06
8,16
F- 05 |tab = 2,59 < 6,22 = F raé
3 1,14 1, 44 1,46 1,34
8 2,63 2,07 2,29 2,33
10 9 2,16 3,28 3,39 2,94
z 1,97 2,26 2,38
8,16 5
F. oe tab = 2,09 < 2,24 = F raé
3 0,99 1,13 1,29 1,13
6 1,91 1,66 2,10 1, 89
16 9 2, 52 2, 46 3,48 2, 82
_ 1, 80 1,75 2, 29
X
9518 [tab =259 < 3,8 = F ras
3,91 3,11 2, 99 3,33
¢ 3, 52 4,10 | 2,50 3, 37
22 5 3, 83 5,32 . 6,22 5,12
* 3,75 1 4,17 | 3,90
P21 bap 050 < 349 - F ras

e s
g
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Tabela 12: Povprecna teZa korenin (g suhe snovi)

dan visina visina rasti cm
vzor. | rezi cm 6 12 18 X
3 2,18 1,89 3,25 2,44
6 4,37 4,91 3,17 4,15
1 9 4,50 7,33 6, 39 6,07
< 3,68 4,71 4,27
F-ggls tab = 2,59 < 7,54 = F rad
3 1,49 1,39 1,94 1,60
6 3, 24 2,70 2,74 2, 89
4 9 5,03 4,64 6,23 5, 30
X 3,25 2,91 3,63
8,16
F. .2 | tab = 2,59 < 9,43 = F raé
3 1,27 1,24 1,78 1,43
2, 40 2.33 3,29 2,67
10 9 3,17 3, 85 4,73 3,91
2 2,28 2, 47 3,26
8, 16
F.os1 tab = 2,59 < 4,81 = F rad
3 0,63 0,88 1,05 0, 85
6 2,10 1,50 2,31 1,97
16 9 2,17 3,01 4,64 3,27
i 1,63 1,79 2, 66
F. 3516 tab = 2,59 < 8,20 = F raé
5 2,93 2,23 3,14 2,76
5 4,08 5,46 4,45 | 4,66
29 g 4,85 7,40 | 17,53 | 6,59
- 3,95 } 5,03 504 |
N |
8,16
F. 05 tab = 2,59 £ 505=F ras
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Prav tako pome mbna kot vsebn ost nestrukturnih ogljikovih hidratov je skupna

koli¢ina rezervnih snovi, ki je na razpolago . rastlinam za disimilacijo in

prirast po ko_énji. V tabeli 13 so podane povprecne vrednosti za rezervne
snovi (teZza strnine x vsebnost SNOH). Ob prvem vzoréenju smo ugotovili
zelo velike razlike med kombinacijami v koli¢ini rezervnih snovi in tudi cez
tri dni so bile Se vedno znailne, Ze deseti dan so se te razlike zmanj3ale,
ob koncu poskusa pa so skoraj zginele, predvsem zaradi povecanja vsebine
SNOH. Tako se je zelo dvignila skupna koli¢ina rezervnih snovi pri kombi-
naciji nizke rezi in rasti, le malo pa se je povecéala pri kombinacijah visoke
rezi (Tabela 13). Najmanj rezervne hrane je imela ob koncu poskusa vrsta

Phleum p., najveé¢ pa vrsta Lolium p. (Priloga 7).

Povprecni skupni pridelek (listje + strnika + korenine) suhe snovi, ki je bil
ugotovljen ob vsalkem vzoréenju, je morda Se boljSi pokazatelj obsega odmiranja
starega in nastanka novega tkiva po defoliaciji (Tabela 14). Kljub velikim
razlikam v skupnem pridelku med vrstami trav (Priloga 8) je pri vseh mogode

v e

ciji, ob koncu poskusa pa je bil dosledno visji od zacetnega pridelka.

Na osnovi zbranih podatkov smo doloéili zvezo med vsebnostjo SNOH, oziroma
koli¢ino SNOH v strniki ob prvem vzoréenju in pridelkom listja, teZo korenin,
tezo poganjkov, skupno tezo suhe snovi in teZo rezervnih snovi po 22 dneh,
Iz pregleda korelacijskih koeficientov (r) in nivoja zaneljivosti F - razmerja
(SLF) je razvidno, da pri vrsti Dactylis g. ni zanesljive korelacijske odvis-

nosti med nestrukturnimi ogljikovimi hidrati in pridelkom (Tabela 17),

Zanesljivo zvezo pa smo dobili za Phleum p, Tako smo ugotovili znaéilne
korelacijske koeficiente med vsebnostjo SNOH in pridelki, visoko znacilne pa

med koli¢ino SNOH in pridelki,
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Tabela 13: Povpreéna teZa rezervnih snovi (mg SNOH)

dan vigina visSina rasti cm
vzor, rezi em 6 - 12 18 X
3 104,1 131,7 299.6 | 1785 |
6 406, 1 635, 2 272, 7 438, 0
1 9 674, 7 919, 3 666, 5 753, 5
. 394, 9 562, 1 412,9
6
F. 3819 tab-26 < 7.7=F rac
55,6 72,0 92, 3 73,3
6 94, 6 133, 0 127,3 - 118, 3
4 9 259, 7 239, 2 271,2 256, 7
2 136, 6 148, 1 163, 6
5,10
¥ o tab=2,6 < 87=F rac
3 120, 6 141, 5 129, 6 130, 6
6 209, 5 177,17 187, 8 191, 7
10 " 195, 8 2170, 9 420, 8 295, 8
2 175, 3 196, 7 246, 1
F. %’516 tab=26 > 1,3 = F raé (ni signif.)
3 160, 7 173, 5 186, 9 173, 5
6 269, 5 224, 7 274, 0 256, 1
1 16
0 338, 1 337, 8 429, 3 368, 4
- 256, 1 245, 3 296, 7
X
8,16 = = By .
F. o5 tab = 2,6 > 1,7 = F raé (ni signif. )
3 962, 6 708,4 | 645, 9 772,38
o 777, 4 896, 4 559, 8 744, 5
22 9 723, 4 862,0  |1048, 6 894, 7
2 837, 8 822, 3 751, 4 803, 8
F. 16,8 tab = 3,2 7>0,6 = F raé (ni signif.)
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Pri Lolium p. so korelacijski koeficienti zanesljivi le med vsebnostjo SNOH
in skupnim pridelkom, oziroma pridelkom korenin ter med koli¢ino SNOH in

skupnim pridelkom, oz. pridelkom korenin, oz. pridelkom listja,

Ugotovili smo tudi korelacijo med vsebnostjo, oziroma koli¢ino SNOH in
pridelkom za povprecje treh vrst trav ((Dactylis g. + Phleum p. + Lolium p.)/3).
Tako izracunani korelacijski koeficienti so visoko znaéilni ( 5%). Podobne
rezultate bi dobili v primeru, da bi v rusi, sestavljeni iz teh vrst trav,
ugotavljali na osnovi povpreénih vzorcev odvisnost med rezervnimi snovmi

in pridelkom., Zato je pomembno, da vzoréimo in analiziramo posamezne

vrste trav loceno in le iz tako dobljenih rezultatov ugotavljamo doloéene

zakonitosti v rasti trav.

V maju, ob prvem Stetju poganjkov smo ugotovili, da se razras$ca najhitreje
vrsta Lolium p. Najveé poganjkov je bilo pri kombinaciji visoke rezi in rasti,
najmanj pa pri nizki rezi in rasti. Ravno obratno pa je bilo pri vrsti Dactylis
g. (Priloga 10). Pri Phleum p. pa je bilo povpreéno le 12 poganjkov na lonec.
Tudi v juniju se je Stevilo poganjkov Se povecalo pri vseh treh vrstah trav.
Cez mesec dni smo ugotovili pri Dactylis g. povpreéno 37 poganjkov, pri
Phleum p. 21 poganjkov in pri Lolium p. 45 poganjkov na lonec. Razlike v
Stevilu poganjkov so bile visoko znaédilne le med vrstami trav, v juniju pa

so bile znacilne tudi med kombinacijami viSine rasti.

V povprecju so prirascali, po vsakokratni rezi, najhitreje poganjki kombinaci-
je visoke rezi in srednje rasti (9/12) in sicer 1,4 cm na dan. Samo 0,7 cm

na dan pa so priraséali poganjki nizke rezi in rasti. Prve razlike med vrstami
trav v hitrosti priraséanja smo ugotovili po tretji rezi., Vrsta Dactylis g. je
priraScala hitreje kot Phleum p. ali Lolium p. pri kombinacijah nizke in srednje
rasti (Tabela 15), pri kombinaciji visoke rasti pa ni bilo razlik., Poganjke
postopka visoke rezi in nizke rasti smo porezali 14 krat, samo 7 krat pa

poganjke visoke rasti (Priloga 9).
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Tabela 14: Povpreéni skupni (listi+ strnika+ korenine) pridelek
(g suhe snovi)

dan vidina visina rasti cm
VZOr. | vezi cm 6 12 18 x
3 4,217 3,99 6,32 4,86
6 8,00 9,65 - 6,39 8,01
1 9 9,34 13, 51 10, 97 11, 27
7 7,20 9,05 7, 89
3 2,95 2,93 3,71 3, 20
6 5,72 5,13 5,13 5,33
4 0 9,03 8, 21 11,09 9,44
3 5, 90 5,42 6, 64
3 2,79 3,17 3, 82 3, 26
6 5,99 4,99 6,60 5, 86
10 9 6,15 8, 37 9,48 8, 00
- 4,98 5, 51 6, 63
X
3 2,21 2, 69 3,21 2,70
6 5, 53 4,10 5, 68 5,10
16 9 6, 46 6,92 10,76 8,05
z 4,73 4,57 6, 55
7 9,18 7,50 8,15 8, 28
o 10, 28 12,51 9, 64 10, 81
22 9 11, 50 15, 41 18, 81 15, 24
g 10, 32 11, 81 12, 20




= B =

Tabela 15: Vpliv viSine rezi in rasti na hitrost prirascanja
poganjkov (Stevilo dni med rezmi)

‘ vidina visina rasti em
vrsta, rezi em " i@ 12 18 X
trave
3 8,17 10, 7 13,7 11,0
Dactylis 6 6,4 8.7 © 18,7 9,6
A ST | 6,4 8,7 13,7 9,6
X 7,2 9,4 13,7 10, 1
J 9,6 12,0 13,7 11,8
6 7,4 9,6 13,7 | 10,2
Phleum '
S 0 6,9 8,7 13,7 9,8
X 8,0 10,1 13,7 10,6
3 8,7 12,0 13,7 11,5
S 6 7,4 8,7 13,7 9,9
s 6,9 8,7 13,7 9,8
% 7,17 9,8 13,7 10, 4
3 © 9,0 11, 6 13,7 11,4
6 7,1 9,0 13,7 9,9
X 9 6,17 8,7 13,7 9,7
. 7,6 9,8 13,7 10, 4
by
2
F.n:_‘4 tah F raé
viSina rezi | 6,9 £ | 46,4 sig.
F test visina rasti| 6,9 < 509, 9 sig.
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Tabela 17: Korelacijski koeficijenti (r) med SNOH in pridelkom
(SLF - nivo zanesljivosti F razmerja)

prvi dan vzoréenja

pridelek dan
VZOTCeNja —— e e e e e

D acty 1l i s g

listi 10 195 .615 266 , 489
w 16 . 252 .513 .255 . 508
" 22 .003 . 993 .254 . 510
stebla 22 -.244 . 527 . 027 .944
korenine 22 .338 .373 . 486 .184
li + st + ko 22 119 . 761 . 336 A
teza SNOH 22 -.410 .274 -. 141 .718

Phleum p.

listi 10 .723 . 028 . 868 .002
" 16 . 562 .115 . 7128 . 026
1 22 .814 .008 .895 .001
stebla 22 . 874 .002 . 917 .001
korenine 22 .791 .011 . 832 .005
li + st + ko 22 . 836 . 005 . 889 . 001
teza SNOH 22 . 816 .007 . 869 .002

Lolium p.

listi 10 . 648 . 059 .604 .085
" 16 .389 .301 .418 . 263
b 22 .652 . 057 . 689 .04

stebla 22 . 509 .162 . 581 .101
korenine 22 . 783 . 013 191 « 011
li + st + ko 22 .731 .025 773 .015

teza SNOH 22 -. 456 L217 -. 387 . 303
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prvi dan vzoréenja

dan e
pridelek vaortenja  vsebnost SNOH _______ teza SNOH
r SLF r SLF

povprec¢no (Dactylis + Phleum + Lolium) /3

listi 10 . 682 . 043 . 682 .043
" 16 .684 . 042 .624 .073
” 22 .784 .012 . 729 .026
stebla 22 .712 .031 .699 ., 036
korenine 22 «+ 519 .001 . 896 .001
i + st + ko 22 . 847 .004 . 80 .01

teza SNOH 22 . 425 .254 .386 .305
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V prvem delu lonénega poskusa smo ugotavljali tudi vpliv viSine rezi in

visine rasti na trpeznost poganjkov, ki smo jo ugotovili tako, da smo

obelezili vse posajene poganjke v loncu, nato pa vsak teden doloé¢ili, koliko
poganjkov e raste. V' maju (15.5.) so Se vsi primarni poganjki raslii. V
juniju (15.6.) je en del poganjkov Ze odmrl (Tabela 16) in sicer veé pri
postopkih nizke rezi; najveé pri vrsti Lolium p., manj pri Phleum p. in
Dactylis g. V juliju (15.7.) so pri Lolium p. odmrli vsi primarni poganjki,
pri Phleum p. 83 %, pri Dactylis g. pa le 42 %. Ob koncu poskusa (5.8.)
smo lahko ugotovili, da je le Se pri Dactylis g. raslo ca 15 % primarnih

poganjkov, in to pri postopkih visoke rezi,

Tabela 16: Vpliv viSine rezi in rasti na trpeznost poganjkov
(% odmrlih poganjkov)

Vzoréenie vrsta vi§ina \_r_i__.é ina rasti cm
ZOTCENE trave rezi TR TS 18
&0
3 56 63 44
m
i 6 44 38 25
Junig o
i 9 19 0 13
____________ ===
+ 3 81 69 44
T o
Julij » 6 56 44 25 5
a 9 25 6 25
. 3 63 81 81
. oy
Junij 6 44 31 63
f 9 25 31 50
PRI Y S e P Gy P SIS R e
@
E» 3 75 94 100
julij - 6 56 94 100
ny
9 69 81 75
o, 3 94 100 100
Junij 6 88 81 81

Lplium

<]
[os]
(o'e]

oo

oo

~1

()]
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5.4.2. Pogostost kosnje in pridelek

Vpliv pogostosti koSnje na viSino pridelka suhe snovi prvega dela poskusa

je prikazan v tabeli 18. Pridelek vseh kombinacij skﬁpaj je bil pri vrsti
Dactylis g. viSji kot pri vrsti Phleum p., pri kateri smo ugotovili tako
nizek pridelek predvsem zato, ker je to pozna vrsta trave, prvi del poskusa
pa je trajal le do 2.julija. Kar je ugotovilZze Fajdiga (1974), je potrjeno tudi
s tem poskusom. NajviSji pridelek suhe snovi smo dosegli s Sesttedensko

kosnjo ne glede na vrsto trave,

Koeficienti varijance (KV) kazejo, da so bile le tri ponovitve dovolj za
izvrednotenje rezultatov poskusa, saj tako za posamezno kombinacijo kot

za vrsto trave v glavnem ne presegajo 10 odstotkov. V kakSnem odnosu je
pridelek suhe snovi do pogostosti kosnje, je prikazano v grafikonu 18, kako
tesna je ta odvisnost za posamezno vrsto trave, pa je prikazano z determi-

nacijskimi koeficienti (Rz).

Podatki o pridelkih suhe snovi drugega dela poskusa, ki je trajal od 2.7.do
1.8., so v tabeli 19, Ker parcel glavnega faktorja nismo razporedili na-
kljuéno, smo pri analizi varijance uposStevali napako interakcije vrsta trave
x kosnja. Ocena te napake pa je pokazala, da razlike med postopki niso
znacilne, kar je mogoce ugotoviti Ze z F - testom, potrditi pa z izrac¢unom
najmanjSe zanesljive razlike, Obstaja le tendenca po visjem pridelku. pri

kombinacijah, ki so bile koSene manjkrat v prvem delu poskusa.
5.4.3. Zasencevanje in pridelek

V tabeli 20 so podatki o pridelkih prvega dela poskusa, to je po zasencitvi,
s katero smo dobili kombinacijo VR (visoka rezervna hrana) in postopek NR
(nizka rezervna hrana). Zaradi prekinitve fotosinteze pri kombinaciji NR za

72 ur je zaradi disimilacije padla skupna teza (strnika + listi) suhe snovi,
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Tabela 18: Vpliv pogostosti kosnje na pridelek (kg suhe snovi / 5 m2,

v oklepaju % KV)

k om b inawci ja
vrata trave :

1 2 3 4 5 6 X
Dactylis g. 0.807 1.280 2.123 2.273 2.553 3.173 2.053
(3.1) (6.8) (5.5) (8.5) (2.2)
Phleum p. 0.673 1.10 1.560 1.647 2.433 2.510 1.654

11.9) (5.1) (5.0) (1.4) (8.9) (3.)

X 0.740 1.190 1.841 1.960 2.493 2.842

relativno 100 161 . 249 265 337 384

Tabela 19: Pridelek v drugem delu poljskega poskusa (suhe snovi kg/5 m2)

kombinacija

vrsta trave 1 2 3 4 5 6 X

Dactylis g. 0.712 0,773 0,826 0,992 1,089 1.069 0.910
(7.9) (13.1) (0.9) (13.6) (13.6) (9.3)

Phleum p. 0.582 0.719 0.776 0.792 0.799 0.767 0.739

(2.3) (4.8) (8.6) (9.0) (5.3) (9.1)

X 0.647 0,746 0,801 0.892 0.944 0,918




- 64 -

To zmanjSanje je bilo pri Dactylis g. manjSe kot pri Lolium p.

Ob koncu poskusa pa je bil, pri vrsti Dactylis g. najvisji pride_lek pri
kombinaciji VR/VL in sicer 4,0 g suhe snovi (Tabela 21), Postopka VL sta
dala za 81 9% vecji pridelek kot postopka NL, ne glede na vsebnost rezervne
hrane. Postopka VR pa sta dala v primerjavi z NR le 3,6 % vec¢ pridelka.
Nekoliko veéji vpliv je imela rezervna hrana na pridelek strnike, toda Se
strnike Sestnajsti dan po defoliaciji in razlike med kombinacijami so bile

minimalne (Tabela 21).

Po pridelku listja je vrsta Lolium p, priraSéala poc¢asneje kot Dactylis 3.
Najnizji pridelek smo ugotovili pri kombinaciji NR/NL. Kombinaciji z VL
sta dali za 56 % vecji pridelek kot NL; viSja vsebnost rezervne hrane pa
za 30 % viSji pridelek v primerjavi z nizko vsebnostjo rezerv. Na pridelek
strnike pa sta v enaki meri vplivali ostanek listne povrSine po defoliaciji
oziroma vsebnost rezervne hrane. Ob koncu poskusa je bila teza strnike

manjsa kot v zacetku,

V poskusu z zasencevanjem smo ugotovili, da je na pridelek suhe sn ovi
ob koncu poskusa znacilneje vplival ostanek listne povrsine ob defoliaciji kot

pa vsebnost nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki.

Tabela 20: Vpliv zasencitve na pridelek (g suhe snovi)

Dactylis g. Lolium p.

VR NR VR NR
stebla 2, 50 2, 30 2,00 1, 80
listi 5, 84 5,90 3, 50 3, 00
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Tabela 21: Vpliv defoliacije na pridelek (g suhe snovi)

Dactylis g.

s t e b 1 a 1 i s t i
VR NR VR NR
dan
vzorcenja
ML VL ML VL ML VL ML VL
1 2.5 2.5 2.3 2.3 0 0 0 0
6 2.3 2.4 1.7 2.3 1.0 2.4 0.9 2.0
16 1.9 1.9 1.7 2.0 1.9 3.2 1.8 3.1
26 3.0 3.6 2.2 2.8 2.0 4.0 2.2 3.6
Lolium p.
1 2.0 2.0 1.8 1.8 0 0 0 0
6 2.0 2.2 15T 2,0 0.5 1.8 0.4 2.0
16 1.4 1.8 1.2 1.7 0.4 2.4 1.0 1.9

26 1.6 2.0 1.0 1.6 1.7 2,2 1.0 2.0
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Dactylis g. 0, 969 y = 0,202+ 0,0641x - 0,027x"

Phleum p. = 0,692 y= 0,252 + 0,435x - 0, 008x"

Dactylis g.

Phleum p.

0 L) L) L) |
1 2 3 4 5 6
tednov rasti med posameznimi kosSnjami

Grafikon 18: Vpliv pogostosti kosSnje na pridelek
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6. DISKUSIJA

Vplivi viSine rezi in prirasti

Na varijabilnost vsebnosti SNOH je pri vseh treh vrstah trav bolj vplivala
viSina rezi kot viSina rasti. To potrjuje tudi izra¢un analize varijance

(F - test). Razlike v vsebnosti pri razliénih visinah rasti so premajhne, da
bi bile znagilne. Pri razliénih viSinah rezi pa so razlike znaéilne (P=0,05)

pri vrsti Phleum p. in Lolium p., pri vrsti Dactylis g. pa ne.

Pogosta in nizka defoliacija je najmanj prizadela vsebnost rezervnih snovi v
poganjkih vrste Dactylis g. Pri postopkih visoke rezi so bili osvetlitveni

pogoji Se dovolj ugodni za intenzivno fotosintezo in akumulacijo SNOH,

Na osnovi teh ugotovitev je bila izracunana korelacija med viSino rezi in -
vsebnostjo SNOH za postopke viSine rasti, S pretezno visokimi korelacijskimi
koeficienti (r) je dobro podana korelacijska zveza med viSino rezi in vseb-
nostjo SNOH. Le pri vrsti Dactylis g. je pri postopkih visoke rasti ta

odvisnost slabo izrazena.

Domnevamo, da je bilo pri postopkih visoke rasti med rezmi dovolj casa,
da so priceli poganjki z biléenjem. V tej fazi razvoja je poraba energije
najve¢ja zaradi hitre tvorbe novega tkiva. Zato se zmanjsa zaloga SNOH,
kar so ugotovili tudi tuji raziskovalei Colby, et al. (1965), Smith (1967),
Kuhbauch in Voigtlander (1974).

Na pridelek suhe snovi ima viSina temeljne rezi znacilnejsi vpliv kot visina
rasti, Tako je bil pri visoki rezi pridelek za 89 % vecéji kot pri nizki,

medtem ko je bil pri visoki rasti samo za 17 % vecji kot pri nizki,
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Cim nizja je bila rez in prirast, tem manjsi je bil pridelek listja, stebel
in korenin, predvsem zaradi veckratne defoliacije poganjkov in nizkega

indeksa listne povrsine.

Podatke analiz o vsebini nestrukturnih ogljikovih hidratov vseh vzorcéenj smo
variacijsko statisti¢no obdelali kot Stirifaktorijalen poskus. Na osnovi izracu-
na analize varijance in testiranja razlik za faktorje z F-testom (Tabela 22)
smo ugotovili, da so razlike za vrsto trave in dan vzorcenja visoko znacilne,
znacilne so med postopki viSine rezi, medtem ko razlike med kombinacijami

viSine rasti niso signifikantne.

Namen poskusa pa ni bil ugotoviti samo obseg porabe in hitrost nabiranja
rezervnih snovi po defoliaciji v spodnjih delih poganjkov, ampak tudi te
spremembe izraziti s primerno regresijsko enacébo. Determenacijski koefici-
ent (Rz) in nivo zanesljivosti F-razmerja sta odlocala o ustreznosti posamez-
nih regresijskih enac¢b. Ugotovili smo, da ena¢ba y = a + b;lt- + cx + dx
zelo dobro izraza spreminjanje vsebine SNOH po defoliaciji v strniki. Zato

smo to enacbo tudi uporabili za grafiéni prikaz teh sprememb (Grafikoni 2-12).

Tabela 22: Testiranje razlik med faktorji z F - testom

2
viSina rezi F. 05’ be tab = 3,95 4,12 = F rac (sig.)
) 88, 2 .
visina rasti F 05 tab = 19,49 0,23 = F rac (nisig.)
. 4, 88 - .
dan vzorcenja F 05 tab = 2,47 175,9 = F rac (sig.)

2,88
vrsta trave F {;5 tab = 3,95 176,5 = F rac (sig.)
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Zaradi defoliacije se zmanjSa rast korenin in intenzivnost fotosinteze-
Ugotovili smo, da se je pridelek korenin tem bolj zmanjSal, ¢éim niZja in
pogostejSa je bila rez, Kot poroca Throughton (1957), sta pogostost rezi in
visina rezi vzajemno odvisni, zmanj8anje ene omogocéa povedéanje druge.
Zelo pogosta defoliacija je vzrok za degeneracijo koreninskih vrsickov in
odmiranje koreninskega sistema, predvsem v rastnih razmerah, ki ne

dovoljujejo hitre pomladitve korenin (Endo, 1976).

Koli¢ina suhe snovi korenin in strnike se je po defoliaciji zelo zmanjsala
ter se je obnovila Sele ob koncu poskusa. Razmerja med posameznimi
kombinacijami so bila priblizno taka kot smo jih ugotovili ob prvem

vzorcenju,

Listi pa so prirasc¢ali zelo hitro tudi pri kombinacijah nizke rezi, predvsem
pri vrsti Lolium p, in Dactylis g. Na poganjkih postopkov nizke rezi je

bilo ve¢ mladih listov, ki so sposobni za intenzivnejSo fotosintezo; s tem

je bila rast hitra kljub nizki zacetni vsebnosti nestrukturnih ogljikovih
hidratov.

Nekateri raziskovalci poudarjajo, da je za prirast po defoliaciji bolj pomemb-
na skupna koli¢ina SNOH kot pa relativha. Razlike med kombinacijami v
koli¢ini SNOH so bile velike in visoko znadilne. Ze deseti dan so se te
razlike zmanjSsale, Skoraj zginile pa so dvaindvajseti dan. Ugotovili smo,

da se je dvignila skupna kolié¢ina SNOH pri kombinacijah nizke rezi in rasti

za ca desetkrat, pri kombinacijah visoke rezi in rasti pa le za ca dvakrat,

Na razrasScanje poganjkov je bolj vplivala visina rezi kot viSina rasti, ceprav
so med vrstami trav razlike, Tako smo ugotovili, da se je vrsta Dactylis g.

razra$cala mocneje pri nizki rezi, Phleum p. pa pri visoki.

Zaradi pogoste defoliacije so pri Lolium p. propadli vsi posajeni poganjki
ze do zacdetka julija, pri Dactylis g. pa je Se v zadetku avgusta raslo

ca 15 7% primarnih poganjkov,
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Vplivi pogostosti koSnje

V poljskem poskusu je bila dobra preskrba z duSikom vzrok za nizko
vsebino nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki. Tudi Sprague in Taylor
(1970) sta pri vrsti Dactylis g. ugotovila, da so stopnjujo¢i odmerki dusika
od 28 - 390 kg/ha zmanjsali vsebino rezervnih snovi od 21 % na 13 % v
suhi snovi. Prav tako so lahko visoke temperaturevdrugi in tretji dekadi

julija zmanjSale vsebino rezerv.

Odvisnost med pogostostjo kosnje in vsebino SNOH je dobro pojasnjena z
determinacijskim koeficientom (1=l2 = 0,912) za vrsto Dactylis g., nekoliko
slab$e za Phleum p. (R2 = 0,633). Zelo nizka vsebnost SNOH ob vsako-
tedneski kosnji je znaéilna za vrsto Dactylis g. Manj pogosta defoliacija

ji Ze omogo¢i nabiranje rezervnih snovi, ki jih- je najvecC pri Stiritedenskem
razmaku med koSnjami, kar so ugotovili tudi Colby et al. (1965) pri
raziskavah o sezonskem spreminjanju vsebnosti fruktozana v spodnjih delih

stebel pasje trave,

Pri Sesttedenski koSnji pa se je zmanj Sala vsebn ost SNOH, ker so
poganjki priceli z bil éenjem. Tudi Kuhbauch in Voigtlander (1974) poroéata,
da vsebujejo poganjki pri prehodu iz vegetativno v generativno fazo razvoja

manj rezervnih snovi.

Speminjanje vsebnosti SNOH po kosnji je tudi v poljskem poskusu dobro
pojasnjeno z regresijsko ena¢bo y = a + bi + cx + dxz. Ugotovili smo, da
so med dnevi vzorcenja znacilne razlike. Ob zadnjem vzoréenju so poganjki
vsebovali ca 16 ¢ SNOH, kar je najviSja vrednost. NajmanjSo vsebino pa

smo ugotovili med sedmim in desetim dnem po koSnji.

Zelo nizko raven rezervnih snovi smo ugotovili tudi v poganjkih Phleum p,

Najmanj SNOH so vsebovali poganjki, ki so bili koSeni vsak teden, najvec
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pa tisti, ki smo jih kosili dvakrat. O sliénih rezultatih za Phleum p. poro-

¢ata tudi Okajima in Smith (1964).

Najvigji pridelek suhe snovi smo dosegli s Sesttedensko ko3njo. Ze Woodman
et al. (1931 - cit. Holliday in Wilman, 1965) so ugotovili, da s podaljSevan-
jem éasa med posameznimi koSnjami dobimo veéji letni pridelek. Scholl et
al. (1960) so raziskovali vpliv ¢asa koSnje na pridelek Dactylis g., Smith

in Macauley (1975) pa na pridelek Lolium p. ter ugotovili, da je mogoce

doseti najvisji prodelek z 2 - 4 nizkimi koSnjami na leto.

Vplivi zasencevanja

Zaradi zasencéevanja se je vsebina nestrukturnih ogljikovih hidratov relativno
zmanj$ala mnogo bolj v listih kot v strniki. Kljub temu pa so bile razlike
med posameznimi kombinacijami visoko znacilne., Vsebnost rezervnih snovi
v spodnjih delih poganjkov je bila 26 dni po defoliaciji pri vseh kombinacijah

visja kot ob prvem vzorcéenju.

Na pridelek ima mnogo vecéji vpliv preostala listna povrsSina kot pa nabrani
nestrukturni ogljikovi hidrati. Pri vrsti Dactylis g je vecja listna povrsSina
dala za 81 % veéji pridelek kot pa majhna listna povrsSina, Veé rezervnih

snovi v strniki pa je dalo le za 4 % veéji pridelek. Za vrsto Lolium p. pa

v
je to razmerje 56 : 30 prav tako korist preostale listne povrsSine,

Ugotovili smo, da ima zasenéevanje znacilen vpliv na spreminjanje vsebine
nestrukturnih ogljikovih hidratov. Za bliZzje spoznanje pojavla pa so potrebne
Se nadaljnje raziskave o vplivu delnega zasenéevanja spodnjih listov v gosti

in visoki rusi.



7-

= 72 <

ZAKLJUCKI

Raziskovali smo vpliv viSine temeljne rezi trav in vidine porezane prirasti

na koli¢ino nestrukturnih ogljikovih hidratov, ki ostanejo v strniki in sluzijo

kot rezervna snov za rast prihodnjega pridelka. V poskusu smo prougevali

Se vprasSanja pogostosti defoliacije ter vpliv zasen¢evanja na stanje nestruk-

turnih ogljikovih hidratov in viSino pridelka suhe snovi. DoseZeni rezultati

opravicujejo sledece zakljuéke:

1.

Na nivo rezervnih snovi v strniki pasje trave (Dacty lis g.), macéjega repa
(Phleum p.) in trpeZne ljul ke (Lolium p.) vpliva tako viSina temeljne

rezi kot viSina prirasti.

Najmanj nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki je pri nizki rezi
(3 cm) in nizki prirasti (6 cm), najve¢ pa pri visoki rezi (9 cm) in
srednji prirasti (12 cm). Kljub veckratni defoliaciji Dactylis g. nabere

ve¢ rezervnih snovi kot Phleum p. in Lolium p.

IzkoriS¢anje nestrukturnih ogljikovih hidratov po rezi in ponovno nabiranje
je odvisno od zacetne ravni rezervnih snovi, preostale asimalicijske po-

vrSine in starosti preostalih listov,

Vsebina nestrukturnih ogljikovih hidratov se po defoliaciji spreminja po
regresijski enac¢hi y = a + b}{ + cx + dxz, v kateri predstavlja y = vsebina
nestrukturnih ogljikovih hidratov in x = Stevilo dni po rezi. Najmanj
rezervnih snovi v strniki je bilo ob drugem vzorcenju, to je ¢etrti dan

po defoliaciji. Nizek zacetni nivo nestrukturnih ogljikovih hidratov pri
Dactylis g. in Lolium p. ni ovira za nadaljnje nabiranje rezervnih snovi,

pri Phleum p. pa je.
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Na koli¢ino pridelka suhe snovi bolj vpliva viSina temeljne rezi kot pa
Zelo negativno je vplivala nizka rez na pridelek macjega repa, medtem
ko pasja trava dobro prenaSa nizko rez. od proucevanih trav prirasca
najhitreje Dactylis g. Prav tako so poganjki pasje trave trpeznejsi od

poganjkov macjega repa ali trpezne ljulke.

Med vsebino nestrukturnih ogljikovih hidratov v strniki ob rezi in nasled-
njim pridelkom suhe snovi ali koli¢ino rezervnih snovi pri Dactylis g.
ni znadéilne odvisnosti, pri Phleum p. je ta korelacija zanesljiva, medtem
ko je pri Lolium p. odvisnost znaéilna le med vsebino rezervnih snovi

in skupnim (listi + strnika + korenine) pridelkom.

Vsakotedenska koSnja je vzrok za zelo nizek nivo rezervnih snovi v strniki
pasje trave in macdjega repa. Najveé¢ rezerv nabere Dactylis g. pri kosnji
v Stiritedenskem razmaku, Phleum p. pa Sele po Sesttedenskem, Najmanj
rezervnih snovi vsebuje strnika pasje trave sedmi dan po kosnji, macjega

repa pa deseti dan.

kosnje
Razli¢éna pogostostJTuse v zacdetkurasti vpliva na nivo nestrukturnih oglji-
kovih hidratov v strniki, ne vpliva pa znac¢ilno na naslednji pridelek suhe

snovi.

Zaradi zasencevanja rastlin se zmanjsa nivo nestrukturnih ogljikovih
hidratov v strniki. Pridelek suhe snovi pa je bolj odvisen od preostale
asimilacijske povrsSine po defoliaciji kot pa od vsebnosti rezervnih snovi

v strniki,

Iz vseh dobljenih rezultatov lahko zaklju¢imo, da je za normalen prirast
trav po vsakokratni defoliaciji dovolj do 10 % vsebina nestrukturnih

ogljikovih hidratov akumuliranih v strniki, ker viSjo vsebnost rezervnih
snovi v strniki trave le delno izkoristijo za prirast po ko3nji. Vecji del

teh snovi ostane za prirast neizkoriSc¢en zaradi odmiranja rastlin,



= T4 =

8. POVZETEK

Stevilni vzroki vplivajo na to, da je zanimanje za raziskovanje travnih vrst
vse vecéje. ZvisSevanje proizvodnih stroskov v Zivinoreji zahteva uéinkovitejSo
izrabo travnatega sveta, vse pogostejSa uporaba tratnih trav v rekreacijske
namene narekuje ve¢ raziskav s podrocéja trpeznosti trav in razvoj sistem-
skih herbicidov zahteva boljSe poznavanje fiziologije enokali¢énic, Zato je
tudi vloga akumuliranih organskih snovi v travah Se vedno predmef Stevilnih

raziskav.

V ¢&asu zgodnjih raziskav o pomembnosti rezervnih snovi za rast rastlin so
pripisovali veliko vlogo pri pravilni rabi trav ravno rezervnim ogljikovim
hidratom. Pozneje so nekateri raziskovalci nasli zelo slabo korelacijo med
pridelkom in vsebnostjo rezervnih snovi v spodnjih delih poganjkov. Kljub
Stevilnim raziskavam o funkeiji rezervnih ogljikovih hidratov so Se vedno
precejSnja protislovja v samih rezultatih, zato je Se nemogoée postaviti
konéne ugotovitve o specifiéni vlogi rezervnih snovi pri zacetku rasti oziro-

ma obsegu priraséanja.

V nasSih raziskavah smo izhajali iz predpostavke, da imajo trave pri inten-
zivnih nacéinih rabe (pasnja, trata) zelo malo ¢asa za obnovo zalog rezervnih
snovi po vsakokratni rabi. Zato smo ugotavljali, od aprila do avgusta, vpliv
zelo pogoste defoliacije na spremembo vsebnosti skupnih nestrukturnih oglji-
kovih hidratov (SNOH) v spodnjih delih poganjkov pasje trave, macjega repa

in trpezne ljulke,

Pogostost defoliacije smo prilagodili v lonénem poskusu hitrosti rasti
poganjkov s pomocjo predpisane visine prirasti (6 cm, 12 cm in 18 cm).
Da pa smo zagotovo dobili med kombinacijami razlike v vsebnosti SNOH smo

predpisali tudi visino rezi poganjkov (3 ecm, 6 cm in 9 cm).
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Prvi del poskusa je trajal 97 dni in v tem ¢asu smo porezali poganjke

7 do 15 kra Véd vrste trave in kombinacije., Ob prvem vzoréenju (15.julija)
smo ugotovili med kombinacijami razlike v vsebnosti SNOH. NajniZjo povpre-
¢no vsebnost 4,9 % smo dobili pri nizki rezi in rasti (3/6), najvisjo 14,9 %
pa pri visoki rezi in srednji rasti (9/12). Pogosta in nizka defoliacija je

najmanj prizadela vsebnost rezervnih snovi v poganjkih pasje trave,

V drugem delu poskusa pa smo z vzoréenjem prvi, cetrti, deseti, Sestnajsti
in dvaindvajseti dan po defoliaciji ugotovili obseg porabe rezervnih snovi za
dihanje in rast novega tkiva ter hitrost ponovnega nabiranja SNOH v spodnjih
delih poganjkov, Dalje smo dolo¢ili regresijsko ena¢bo, ki pojasnjuje zelo
dobro spreminjanje vsebine SNOH v poganjkih po defoliaciji in smo jo tudi

uporabili za grafi¢ni prikaz teh sprememb.

Najmanj rezervnih snovi smo ugotovili ob drugem vzoréenju. Zaradi rezi
se je najbolj zmanjSala vsebnost SNOH v poganjkih, ki so vsebovali najveé
rezerv, kar velja predvsem za pasjo travo, Deseti dan po rezi smo Ze
lahko ugotovili dolo¢eno akumulacijo SNOH v spodnjih delih poganjkov.
Sestnajsti dan pa so se razlike med kombinacijami nizke in visoke rezi ze
skoro povsem izenadile tako pri pasji travi kot pri trpezni ljulki. Cb zadnjem
vzorcéenju pa so vsebovali poganjki vseh kombinacij veé rezervnih snovi kot
v CGasu zadnje defoliacije. (15.julij). Kljub zelo nizki zacéetni vsebnosti SNOH
na kombinacijah nizke rezi je bilo 22,dan po defoliaciji v poganjkih pasje
trave 28,3 %, madcjega repa 12,8 % in trpezZne ljulke 22,8 % rezervnih
snovi,

Ob prvem vzorcenju so bile med kombinacijami velike razlike tudi v skupni
koli¢ini rezervnih snovi, ki pa so se deseti dan po rezi Ze zelo zmanj3ale,
Najmanj rezervnih snovi je imel ob koncu poskusa madcji rep, najvec pa

trpezna ljulka,
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Na osnovi podatkov o pridelkih v prvem delu poskusa smo ugotovili, da ima

vidina rezi znaéilnej$i vpliv na pridelek kot visina rasti.

ﬁamen drugega dela poskusa pa je bil doloéiti odvisnost med vsebine SNOH,
oziroma koli¢ino SNOH ob defoliaciji in pridelkom suhe snovi po dvaindvajse-
tih dneh. Pri pasji travi ni zanesljive korelacije med SNOH in pridelkorﬁ.

Za madcji rep smo ugotovili zanesljivo zvezo, pri trpezni ljulki pa so bili
korelacijski koeficijenti znacilni le med vsebino SNOH in skupnim pridelkom

oziroma pridelkom korenin,

V poljskem poskusu smo ugotavljalib vpliv pogostosti koSnje (terminska
kosnja) na spreminjanje vsebine SNOH v poganjkih pasje trave in macéjega

repa ter vpliv SNOH na pridelek suhe snovi.

Najmanj rezerv so vsebovali poganjki na kombinaciji vsaktedenske kosnje
tako pri pasji travi kot pri maéjem repu. Osemindvajseti dan po kosSnji pa
je bila tudi v poganjkih teh kombinacij vsebnost SNOH enaka kot v poganjkih,

ki so bili koSeni manjkrat v prvem delu poskusa.

V poskusu z zasenéevanjem pa smo ugofovili, da je na pridelek suhe snovi
znacilneje vplival ostanek listne povrsSine ob defoliaciji kot pa vsebnost SNOH
v spodnjih delih poganjkov. Ker pa ima zasehéevanje znaten vﬁliv na spre-
minjanje vsebn osti SNOH, bo potrebnih Se ve¢ raziskav o vplivu delnega
zasencevanja spodnjih listov v goéti in visoki rusi na vsebnost SNOH in

pridelek,
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10. PRILOGE

Priloga 1: Kemicne in mehanske lastnosti tal v poljskem in lonénem poskusu

% % % mg/100 g tal pH meq/100 g tal

+- +

humus C N2 C:N P205 KZO H20 KCl Ca Mg

5.561 3.219 0.313 10.3 11.7 15.66 7.70 6.98 13.61 5,87

% % % %
+ - + - . .
H K Na pesek -~ melj glina tekst. S T \%
4,503 0.115 0.052 39.5 31.9 28.6 IG 19.64 24.15 81.35

gnojenje lon¢nega poskusa

mg / lonec skropljeno

dne N P205 K20 dne

5.4. 140 140 140 9. 5.

20. 5. 63 - - 26. 5.

2. 6. 140 140 140 17.6.

17.6. 63 - - 26,6,

2.7. 63 - - 15.17.
15,7 140 140 140

skupaj 609 420 420
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Priloga 2: Datumi koSenj posameznih postopkov v poljskem poskusu

Datum 1 2 3 4 5 6
postopek

8.4, pricetek rasti
15. 4. ix
22.4, + o+
29. 4, + +
6. 5. * b +
13.5. # +
20. 5. + + o+ +
27. 5. #+
3. 6. #FOE +
10. 6. + +
17..6. + o+ +
24, 6. +
od 1.7, + + + + + o+

vsake 3 dni vzeti vzorci spodnjih delov poganjkov

do 31.7. -+ + o+ + + +

+
datum kosSnje za posamezni postopek
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Priloga 3: Dekadni pregled klimatskih podatkov (met. postaja:Ljubljana-BeZigrad)

dek temperatura zraka v 0C/h 2 m padavine osoncenje
mes sred. odklon max dne min dne v mm % ur %
1/3 9 6 17 9. -5 1 6 21 36 35
2/3 5 1 14 16, 0 18. 165 635 14 13
3/3 4 -3 14 26. -4 24, 77 208 43 35
1/4 8 -1 17 . 2 1. 71 187 15 13
2/4 10 0 19 20. 1 12, 18 60 73 58
3/4 12 1 24 30. 1 28. 0 0 89 67
1/5 13 0 22 3. 3 2 42 124 56 40
2/5 17 3 29 18, 6 11. 16 40 81 57
3/5 16 1 26 21, 9 31. 135 307 48 30
1/6 13 -4 21 9. 0 7. 54 112 44 30
2/6 18 -1 30 14, § 34 11 68 197 81 55
3/6 19 -1 29 27, 10 30. 57 195 80 54
2/7 21 2 32 15. 14 20. 83 189 90 64
3/ 19 -1 28 29. 10 27, 88 191 102 66
1/8 20 0 28 4, 14 I, 22 60 87 63
2/8 19 C 28 11. 10 20. 49 115 64 48
3/8 18 1 28 23. 12 22, 38 66 48 34
1/9 16 0 25 1, 12 10. 24 63 o4 B
2/9 18 2 30 17, 8 14. 17 31 51 44
3/9 18 4 27 29, 10 21, 3 6 56 53
1/10 13 I 24 3 5 6 9.. 2 5] a0 50
2/10 8 -2 15 15. 4 16. 72 257 9 10

3/10 8 -2 19 28, -2 31. 0 0 53 51
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Priloga 4: Vpliv viSine rezi ia rasti na pridelek listja
(g suhe snovi)
Dactvlis g

dan ' visina visina rasti em
vzor, reziocm 5 f 12 1 - 18 X
Tl 1. 80 5.35 | 9.46 5. 54
6 5.91 | 7.00 | 13.94 8.95
1 9 12. 48 E 16. 84 18. 55 15.96
= 6.73 ’ 9.73 13.98
3 0.55 | 0.43 | 0. 80 0. 59
G 0.92 0.36 ; 1.3% 0. 88
10 9 0.74 .1.61 | 1.08 1.14
X 0.74 0.80 | 1.08
3 0.40 0.34 | 0.49 0.41
.6 0.36 0.44 1.49 0.76
16 9 1.09 1,36 1.84 1.43
= 0.62 0.71 1.27
3 2.26 1.27 1.04 1,52
6 1.56 1.20 2.29 1,68
22 9 i &8 4.24 3. 60 3.16
- 1,62 2.24 2.31




Priloga 4: nadaljevanje

Phleum p.

dun 15 i na rasti em
s e 6 12 i 18 ' %
! ! |
3 0.43 . 1.24 I 2.15 ! 1,27
6 5.52 | 6.90 7.61 1 . 6.68
1 9 9.67 | 13.45 | 521 | 9,46
|
X 5.21 | 17.20 5.01 ‘
o 0.11 | 0.25 0.20 0.19
6 0.85 | 0.51 0.31 | 0.56
| | |
10 5 0.64 | 0.94 | 1.47 | 1.02
3 0.53 | 0.57 | 0.66 |
I i ‘
5 0.13 | 0.35 | 0.65 |  0.38
6 161 | 0.85 I 0,92 1.13
16 9 0.87 1.22 | 3.00 1.70
g 0. 87 0. 81 1.52
3 1.03 1.94 1.64 1.54
G 2. 80 | 3.26 3,13 3.06
0o 5 3.48 | 3.67 |  5.89 4.33
j :
n 2,42 | 2.96 | 8.55
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Priloga 4: nadaljevanje

Lolium np.

dan visina visina rasti em
vior, rezi em 6 12 _ 18 X
3 1.44 3.43 5.40 |  3.42
1 6 4.45 7.21 13.13 8.26
9 11.30 | 16.83 " 91.24 16. 46
3 5. 73 9.16 13. 26
3 0.47 0. 80 0.78 |  0.68
| _
6 1.12 0.90 1.40 1.14
10 9 1.10 1.20 1.54 1.28
X 0.90 0.97 1.24
9 1.23 1.35 1.50 f 1.36
j | J
6 2,61 151 1.42 |  1.85
= i :
16 9 3.37 L 1.78 | 3.09 | 2.75
' |
g 2.40 ! 1.55 2.00 |
. | K
3 3.74 | 3.27 [ 3.42 |  3.48
6 3.70 | 4.38 | 2,67 | 3.58
) i | '
22 u 3.40 4,18 { 5.69 | 4.42
g 3.61 | 3.94 | 3.9 |
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Priloga 5: Vpliv viSine rezi in rasti na tezZo spodnjih delov poganjkov
(g suhe snovi)
Dactylis g.

dan visina visdina rasti cm
vzor, rezi em 6 12 18 X
3 1.55 2.12 2.65 2.11
6 3.57 4.92 2. 40 3.63
1 9 5.26 6.46 3.15 4,96
2 3.46 4.5 2.73
3 1.125 1.35 1.64 1.41
6 2.06 1. 90 2.25 2,07
4 9 3.16 3.05 2.34 2.85
X 2.16 2.1 2.08
3 1.30 1.61 1.70 1.54
6 2.05 1.49 2. 51 2.02
10 9 2.03 2.96 2.11 2.37
; 1.79 2,02 2.11
3 0.91 1.10 0.84 0.95
6 0.84 1. 60 2.51 1.65
- 9 2.08 2.59 2.35 2.34
3 1.28 1.76 1.9
3 3.51 2.45 1.94 2. 63
6 2,82 2,08 2.21 9 8%
29 9 2.48 3.70 3., 87 3.35
X 2.94 2.74 2. 87
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Priloga 5: nadaljevanje
Phleum p.
dan vidina visina rasti ecm
vzor, rezi ecm 6 12 18 X
g 0.90 1.56 2.08 1.51
6 1.98 4.50 3. 50 3.33
1 9 4.40 5.42 6.20 5.34
3 2,43 3.83 3.93
3 0. 90 0. 64 1.23 0.92
6 1.75 2. 90 1.71 2.12
4 9 2.95 3.19 5. 60 3.85
X 1.8 2.24 2.25
3 0.56 0.68 0,27 0.5
6 1.89 1.97 0.85 1.57
10 9 1.45 2. 60 5.45 3.17
z 1.3 1.75 2.19
3 0.16 0.44 0.97 0.52
6 1. 80 1. 64 1,64 1,69
16 9 0.99 2.19 4,05 2,41
% 0.98 1,42 2,22
3 0,92 1.60 1,46 1.33
6 2.01 3.00 2.10 2.317
29 9 1.33  3.81 6. 24 4.79
= 2,42 2.8 5,57
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Priloga 5: nadaljevanje

Lolium p.

dan viina visina rasti em
vzor, rezi em 6 12 18 X
3 3. 82 2.63 4.50 3.65
6 5,34 4,80 3,75 4,63
1 J 4. 88 6.68 6. 20 5.92
X 4.68 4,7 4,82
3 2.23 2.64 2.46 2,44
6 3.66 2. 50 3. 67 3,28
z 9 6.10 4.50 6. 64 5.75
X 4.0 8,91 4,26
3 1. 57 2,04 2, 40 2.0
6 3.94 2.76 3.51 3.4
10 9 3.00 4,28 2.61 3.3
z 2.84 3.03 2,84
3 1.91 1,86 2.05 1.94
6 3.10 1.75 2.14 2.9%
16 9 4.50 2.61 4.05 3.72
= 3.17 2.07 2.75
3 7.81 5.29 5. 56 6.05
6 5.72 7.23 3.20 5.38
22 9 4.68 " 7.45 8.55 6.89
- 5.9 6.66 5.77
X
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Priloga 6: Vpliv viSine rezi in rasti na teZo korenin (g suhe snovi)

Dactylis g.

dan viSina visSina rasti cm
vzor. | rezi cm 6 12 18 X
3 3.56 3,28 4.70 3,85
6 5.85 7.74 4,69 6.09
1 9 4.39 9.27 6.67 6.78
X 4.6 6.76 5.35
3 2,60 1.68 2.85 2.38
6 5.05 3.58 5. 20 4.61
4 9 5.27 6.49 6.10 5.95
X 4,31 3.92 4,72
3 1.70 1.54 2.04 1.76
6 1,96 2.50 4,70 3.05
10 9 3.70 5. 50 4,20 4,45
= 2.45 3.18 3.65
3 0.90 0. 80 0.93 0.88
6 1.64 2.16 4,50 2.1
6
L ) 2, 82 4,15 5. 04 4,0
e 1.79 2,87 3.49
3 2.78 1.12 2.10 2.0
6 2,70 3.08 3.50 3.09
22 9 3.35 6.17 6.14 5.22
X 2.94 3.46 3.91




Priloga 6: nadaljevanje
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Phleum p.

dan visina visSina rasti em
vzor, rezi em 6 12 18 X
3 0.53 1.06 1.60 1.06
6 1.74 3.50 1.90 2.38
1 9 5.36 4.60 ' 6.25 5.40
% 2.54 3.05 3.25
3 0.53 0.58 1.17 0.76
2 1.56 2. 32 1.12 1.66
4 9 2. 86 2. 80 5.86 3.84
X 1.65 1.9 2.72
3 1.09 0.90 1.64 1.21
6 2,32 1.65 0.99 1.65
i 10 9 2,28 2.26 5. 94 3.49
2 1.9 1.6 2.86
3 0.23 0.58 0. 87 0.56
6 1.83 0.80 0.98 1,2
16 9 0.83 1.65 4,44 2.31
z 0.96 1.01 2.1
3 0.60 1.66 2.16 1,47
8 2.63 3.90 4,20 3.54
22 9 5.26 3.79 8.26 5.77
s 2,83 3,12 1, 84
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Priloga 6: hadalje\anje

Lolium p.

dan viSina visina rasti cm
vaor. rezi em 6 12 18 X
3 2.46 1.32 3.45 2.41
6 5. 52 3.50 2.93 2.98
1 9 3.74 8.12 6.25 6.04
X 3.91 4.31 4.21
3 1.35 1.90 1. 80 1.68
6
3.10 2.21 1.90 2.4
4 9 6. 97 4.62 6.74 6.11
X 3.81 2.91 3.48
3 1.02 1.27 1.65 1.31
6 2.92 2.85 4.17 3.31
10 9 3. 52 3.78 4.05 3.78
) 2.49 2,63 3.29
3 0.76 1.26 1.35 1,12
6 2.84 1.54 1.45 1.95
16 9 2. 85 3,23 4,44 3.51
% 2.15 2.01 2,41
h, €
3 5.40 3.90 5.15 4,82
6 6: 90 9,41 5.74 7.35
22 9 5.93  9.23 8. 20 7.79
2 6.08 7.51 6.36
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Priloga 7: Vpliv viSine rezi in rasti na teZo SNOH v strniki (v mg)

Dactylis g.

dan visina visina rasti cm
vzor, rezi em 6 12 18 X

3 100.9 235.7 510.1 282.2

6 615, 5 1028, 8 325,9 656. 7

1 9 1120.4 1236. 4 553.1 970. 0
z 612.3 833.4 463.0

3 59.1 99,8 162, 4 107.7

6 ¥17,2 164.7 223.9 168.6

4 9 350. 8 351.7 240. 8 314.4
X 175.7 205. 4 209. 0

3 207.9 241,17 201.3 217.0

6 253. 0 211.9 318.5 261.1

10 9 299, 2 380.1 283.2 320, 8
% 253.4 277.9 267,17

3 206. 4 263.9 175.0 215.0

6 167.17 325.1 468, 4 320.4

16 9 484, 8 555. 3 400, 4 480. 2
2 266.3 381.4 347.9

3 1060. 0 698. 0 508. 1 755.4

6 773.0 535. 2 586. 8 631.7

22 9 653.0 954.2 1060, 0 889.1
g 828, 7 729.1 718.3
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Priloga 7: nadaljevanje

Phleum p.

dan visina visina rasti em
vzor, rezi cm 6 12 18 X
3 31.4 54.3 94. 8 60. 2
6 308. 6 520. 7 248, 9 359, 4
1 9 552, 2 757.2 793.0 700. 8
i 297. 4 444, 1 378.9
3 28. 7 20.7 44,9 31.4
6 65.3 141.5 68. 7 91.8
4 9 137.2 153.8 280. 0 190.3
z 77.1 105.3 131.2
3 26, 2 36. 8 22.8 28.6
6 155.6 123.3 51.0 110, 0
10 9 109.6 198.6 805. 0 371, 1
¥ 97.1 119.6 292.9
3 12.9 38. 8 83. 4 45. 0
6 165.4 1i1.2 117.4 131.3
16 9 91.2 217. 5 499.8 269. 5
= 89. 8 122.5 233.5
X
3 88.0 209. 9 229, 2 175.7
6 348. 7 579. 3 476,17 468, 3
22 9 798.5 613. 4 1365. 9 925, 9
3 411, 8 467. 8 690. 6
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Priloga 7: nadaljevanje
Lolium p.
dan viSina visina rasti em
vzor, rezi cm 6 12 18 X

3 179.9 105.2 293.9 193.0
6 294, 2 356.2 243. 4 297.9

1 9 351.4 764. 2 653.5 589.7
x 275.2 408.5 396.9
3 78.9 95. 6 69.6 81.4
6 101.4 92. 8 89.2 94.5

4 9 291.0 212.0 292, 8 265.3
X 157.1 133.5 150.0
3 127.6 146, 1 164, 6 146, 1
6 219.9 197.9 193.8 203.9

10 9 178.5 234.1 174.1 195.6
¥ 175.3 192.7 177.5
3 262.7 218.0 320.4 267.0
6 475.5 237.8 236. 3 316.5

16
9 438.3 240.6 387.6 355.5
= 392. 2 232.1 314.8
X
3 1739. 8 1217.2 1200, 4 1385, 8
6 1210. 4 1574.7 616.0 1133.7
9 868.6 1018.4 719.9 869, 0
3 1272.9 1270.1 845, 4




Priloga 8: Vpliv visine rezi in rasti na skupni pridelek ( g suhe snovi)
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Dactylis g.

dan visina vidina rasti cm
vzor. | rezi cm 6 12 18 X
3 5.11 5. 40 7.35 5.95
6 9.42 12.66 7.09 9.172
1 9 9.65 15.73 9. 82 11.73
X 8. 06 11. 26 8.09 9.14
3 3.85 3.03 4.49 3.79
6 7.11 5. 48 7.45 6.68
4 9 8.43 9. 54 8. 44 8. 80
X 6. 46 6.02 6.79 6. 42
3 3.55 3.58 4,54 3.89
6 4.93 4,35 8.58 5.95
10 9 6.47 10. 07 7.39 7.98
- 4,98 6.00 6. 84 5.94
3 2.21 2.24 2.26 2.24
6 2.84 4.20 8. 50 5.18
16 9 5.99 8.10 9.23 T T
- 3.68 4, 85 6.66 5.06
3 8.55 4,84 5.08 6.16
6 7.08 6.36 8.00 7.15
22 9 7.48 14.11 13,61 11.73
2 7.4 8.44 8.90 8.35
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Priloga 8: nadaljevanje

Phleum p.

dan visina vidina rasti em
vzor, rezi ¢cm 6 12 18 X
3 1.43 2.62 3.68 2.58
6 3.72 8.00 5,40 5.71
1 9 9.76 10. 02 12.45 10. 74
X 4,97 6.88 7.18 6.34
3 1.43 1.22 2.40 1.68
6 3.31 5.22 2.38 3. 64
4 9 5.61 5.99 11.46 7.69
X 3.45 4,14 5.41 4,33
3 1.76 1.83 2,11 1.90
6 5.06 4,13 2.15 3.78
10 9 4,37 5. 80 12. 86 7.68
< 9.93 3.92 5.71 4,45
3 0.52 1.37 2.49 1.46
6 5. 20 3.29 3.54 4.01
16 " 2.69 5.06 11,49 6.41
" 2. 80 3.24 5.84 3.96
X
3 2.55 5. 20 5.26 4.34
6 7. 44 10.16 9.31 8.97
929 9 13.02 11.27 20. 39 14. 89
= 7.67 8. 88 11.65 9,4
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Priloga 8: nadaljevanje

Lolium p.

dan visina visdina rasti cm
vzor. rezi em 6 12 18 X

3 6.28 3.95 7.95 6.06
6 10. 86 8.30 6.68 8.61

1 9 8.62 14.80 10.66 11.36
X 8.59 9.02 8.43 8.68
3 3,58 4,54 4,26 4.13
6 6.76 4.71 5,57 5.68

4 9 13.07 9.12 13.38 11.86
X 7.8 6.12 7.74 7.22
3 3.06 4,11 4. 83 4.00
6 7,98 6.51 9,08 7. 86:

10 9 7.62 9.26 8. 20 8.36
% 6.22 6.63 7.317 6.74
3 3.91 4,47 4,90 4,43
6 8.55 4.82 5.01 6.13

16 9 10.72 7.62 11.58 9.97
z 7.73 5.64 7.16 6.84
3 16. 45 12. 46 14,13 14.35
6 16.32 21, 02 11.61 16. 32

22 9 14.01 20. 86 22. 44 19.1
X 15,59 18.11 16,06 16,59
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Priloga 9: Vpliv visSine rezi in rasti na hitrost prirascéanja
(v oklepaju = Stevilo dni med rezmi)

Dactylis g.

v ar i j ant a

rez 3,1/6 6%6 g/s 3/4iz 6/512 912 3/;‘3 /18 918
1 23.4. 25.4. 26.4. 26.4. 28.4. 30.4. 30.4.  7.5. 8.5.
(13) (15)  (16)  (16)  (18)  (20) (20)  (27)  (28)
2 5.5. 5.5. 6.5. 8.5. 6.5, 8,5 11.5. 16.5. 16.5.
(12) (10 (10) (12) (8) (8) (11) (9) (8)
3  11.5. 9.5. 9.5. 15.5. 14.5. 14.5. 22.5. 29.5. 29.5.
(6) (4) (3) (7) (8) (6) (11) (13) (13)
4  18.5. 14.5. 12.5. 26.5. 22.5. 22.5. 6.6. 13.6. 13.6.
(7) (5) (3) (11) (8) (8) (15) (15) (15)
5  28,5. 19.5. 17.5.  6.6. 30.5. 30.5. 16.6. 22.6. 22.6.
(10) (5) (9) (11) (8) (8) (10) (9) (9)
6 6.6. 26.5. 25.5. 13.6. 9.6, 9.6. 26.6. 1.7. 1.7.
(9) (7) (8) (7) (10) (10) (10) (9) (9)
7 13.6. 30.5. 30.5. 21.6. 14.6. 14.6. 15.7. 15.7. 15.7.
(7) (4) (5) (8) (3) (d) (19) (14) (14)
8  19.6.  6.6.  6.6. 29.6. 21.6. 21.6, - - -
(6) (7) (7 (8) (7) (7)
9  26.6. 13.6. 13.6. 15.7. 27.6. 27.6. - - -
(7) (7) (7) (16) (6) (6)
10. 7.7. 17.6. 11.8, . 7.7, 1.1, - - -
(11) (4) (4) (10) (10)
11 15.7. 21.6. 21.6. = 15.7. 15.7. - . -
(8) (4) (4) (8) (8)
12 . 26.6, 26.6. « = = . - »
(5) ()
13 s 1.7,  1.17. . < . " - -
(5)
14 . 8.7.  8.7. " . = « " -

(7) (M)
15 - 15.%. 1a.7. - - = = & =
(7 (7)




Priloga 9: nadaljevanje
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Phleum p.

(7)

v.ar i j ant a
. 1 2 3 4 5 61 7 8 9
TeZ  3/6 6/6 9/6 3/12 6/12 9/12 3/18 6/18  9/18
1 23.4. 25.4. 26.4. 26,4, 28.4. 30.4. 30.4. 7.5.  8.5.
(13) (15)  (16)  (16)  (18)  (20) (20)  (21)  (28)
2 5. 5. 5.5.  6.5. 8.5.  6.5. 8.5. 11.5. 16.5. 16.5.
(12) (10) (10) (12) (8) (8) (11) (9) (9)
3 11.5.  9.5. 9.5. 15.5. 14.5. 14.5. 22.5. 29.5. 29.5.
(6) 4) (3) (7 (8) (6) (11) (13) (13)
4 18.5. 14.5. 12.5.  6.6. 22.5. 22.5.  9.6. 13.6. 13.6.
(7) (39) (3) (22) (8) (8) (18) (15) (15)
5 28.5. 19.5. 17.5. 19.5. 30.5. 30.5. 30.5. 22.6. 22.6.
(10) (9) (5) E3) (8) (8) @3) (9) 9)
6 6.6. 26.5. 22.5. 27.5. 9.6. 9.8, T.7. 1.1.  1.1.
(9) (7) (9) (8) (10) (10) (15) (9) (9)
7 19.6.  6.6. 30.5. 8.7. 19.6. 16.6. 15.7. 15.7. 15.1.
(13) (11) (8) (11) (10) (7) (8) (14) (14)
8 27.6. 14.6.  6.6. 15.7. 26.6. 22.6. - - -
(8) (8) (7) (7) (7) (6)
9 7.7. 19.6. 13.6. - 7.7. 27.6. - - -
(10) (9) (7) (11) (9)
10 15.7. 26.6. 19.6. " 15. 7. 7.7. - - -
(8) (7) (6) (8) (10)
11 " 1.7.  26.6. - - 15.7. - - -
(5) (7) (8)
12 " 8.7. 1.7. . = . " " -
(7) (5)
13 . 15.7. 8.7. - w ” . = "
(7) (7)
14 B % 15.7. 2 . = . = =
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Lolium p.

v ar i j annt a
rez 1 2 3 4 5 6 7 8 9
3/6 6/6 9/6 3/12 6/12 9/12 3/18 6/18 9/18
1 23. 4. 25.4.  26.4. 26. 4, 28. 4. 30. 4. 30. 4. 5 8. 5.
(13) (15) (16) (16) (18) (20) (20) (27) (28)
2 5. 5. 5. 5. 6. 5. 8.5. 6. 5. 8. 5. 11.5. 16. 5. 16. 5.
(12) (10) (10) (12) (8) (8) (11) 9) (8)
3 11. 5. 9. 5. 9. 5. 17.5, 14. 5. 14. 5. 25. 5. 29, 5, 29. 5.
(6) (4) 3) 9) (8) (6) (14) (13) (13)
4 19. 5. 15. 5. 14.5. 2.6, 22.5. 22.5. 9.6, 13.5. 13. 5.
(8) (6) (5) (16) (8) (8) (15) (15) (15)
5 28. 5. 22. 5, 19.5. 14.6. 2. 6. 2.6, 21.6. 22.6. 22. 6.
9) (8) (G (12) (11) (11)  (12) (9) (9)
6 7.6. 30. 5. 26. 5. 22.6, 9.6. 9.6. 1. %, 1.9 1. s
(19) (8) (7) (8) (7) (7) (10) (9) (9)
7 14.6, 7.6. 2,6, 7.7, 14.6. 14.6. 15.17, 15. 7. 156. 7.
(M (8) (7 (15) (5) () (14) (14) (14)
8 19.6. 14. 6. 9.6. 15.7. 21.6, 21,8, = - -
(6) (7) (7) (8) (7) (7)
9 26.6. 19.6, 14. 6. - 217.6. 217.86. - - -
(7) (d) (9) (6) (6)
10 y 26.6. 21. 6, - T T T, = - -
(11) (7) (7) (10) (10)
11 15.1. 1. 217. 6. - 15.7. 15. 7. - - -
(8) (5& (6) (8) (8)
12 - 8. 7. 5 L - = = - - -
A (7) (4)
13 - 15.7. 8.17. = = = = = s
(7) (7)
14 - - 15.17. = > = = L =

(7)
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Priloga 10: Vpliv visine rezi in rasti na razrast trav (poganjkov/lonec)

m a j
vrsta visSina vigdina rasti em
trave rezi 6 12 18 =
3 18,3 16,0 14.3 16.2
Dactylis 6 15.8 13.8 14. 8 14,8
glomerata 12.3 18,6 13.8 14,7
X 15.4 15.9 14.3 15.1
3 10. 8 9.3 9.8 9.9
6 13.8 14, 8 14.5 14.3
Phleum 9 9.5 12.0 14.0 11.8
pEaLenac % 11.3 12.0 12.8 12.0
3 16. 8 28.6 34,3 26.3
Lolium 6 27. 8 28.0 34,4 30.0
s 9 36. 8 27.3 40.0 34,7
X 27.1 27,8 36. 2 30. 3
F - test
vrsta visina visina
trave rezi rasti
F rad. 423.2 10.3 12.0
Fo8lop 3.1

05
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Priloga 10: nadaljevanje

j un i j

vrsta visina visg§ina rasti c m
trave rezi 6 1% 18 x
3 22.8 31.0 17.3 23.'7
Dactylis 6 23.8 24.0 26.5 24,8
glomerata 9 24.0 25.5 25.8 25.1
X 23.5 26. 8 23,2
3 10.0 13.8 11,6 11,8
Phleum 6 23.3 23.8 20.8 22.6
pratense 9 16.3 26,5 24.5 22,4
X 16.5 21.3 18.9
3 36.8 51.8 58.3 48,9
Lolium 6 58.0 48,3 45,8 50,7
perenne 9 60. 8 51.3 48,8 53.6
x 51.8 50. 4 50. 9
F - test
vrsta visSina viSina
trave rezi rasti
F rac. 489, 7 14.7 2.4
F. kol tab 3.1

05
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Priloga 10: nadaljevanje
ju 1l i j
vrsta viSina visina rasti em
trave rezi p 15 i8 =
3 27.0 34,5 47,3 36.3
Dactylis 6 35. 8 37.8 35.0 36. 2
glomerate 44.5 39.0 32.0 38.5
X 35. 8 37.1 38.1 37.0
3 9,5 11.8 10.0 10. 4
Phleum 6 22.3 24,0 21.5 22.6
pratnge 9 20.5 29. 8 35.8 28,7
X 17. 4 21, 8 22.4 20.6
3 34.3 26. 0 56. 3 38.3
Lolium 6 54.3 45.5 43. 8 47.8
e
Ll 9 50. 8 54. 0 44.3 49.7
X 46.4 41,8 48.1 45,4
F - test
vrsta visina visina
trave rezi rasti
F raé 242,17 43.0 4,0
F.280n 31




